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DZIENNIK BYDGOSKI
Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Do ,,Dziennika" dołącza się co tydzień ,,TYGODNIK SPORTOWY".
Redakcja otwarta od godziny 8-12 przed południem i od 5—6 po południu.

Redaktor naczelny przyjmuje od godziny 11—12 przed południem.
Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.

Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 29/30.
Filje: w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 2 - w Toruniu, ul. Mostowa 17

w Grudziądzu, ul. Groblowa 5.

Przedpłata wynosi w ekspedycji i agenturach 3.00 zł. miesięcznie,
9.00 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3.36 zŁ miesięcznie, 10.08 zł. kwartalnie.

Pod opaską: w Polsce 7.00 zł., za granicę 9.50 zł. miesięcznie.
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie^

strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczanie pisma,
a abonenci niemają prawa do odszkodowania.

Telefony! Redakcja 326, Naczelny redaktor 316, Administracja 313, Buchalteria 1374. - Hlje; Bydgoszcz 1299, 699. Toruń 800, Grudziądz 294.
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Front i etapy.
W najpopularniejszej obecnie

książce niemieckiej, m alującej grozę

wojny, aby młodsze pokolenia o-

strzec przed rozpętaniem nowej bu
rzy wojennej, znajdujemy ciekawe

uwagi na temat czynnego i biernego
udziału w wielkich zmaganiach wo
jennych. Jedni, pełni sił, siedzą za

ciepłym piecem i deklam ują na te
m at patrjotyzmu i potrzeby ofiarno
ści. Drudzy padają ofiarą tych de
klamacji i idą się bić, aby po wielu

przykrych doświadczeniach dojść do

przekonania, że są — tylko ofiarami

dowcipniejszych od siebie.

(Wspomniana książka nosi tytuł
,,Im Westen nichts Neues” — Na za
chodzie nic nowego — autorem jej
jest obywatel saski Remarque-Kra-
mer. Tak dalece niewygodnabyła ta

książka nacjonalistycznym podżega
czom, że autor nie mógł bardzo dłu
go znaleść nakładcy.)

Perypetje bohatera książki Re-

marąue'a , który dopiero na froncie

poznał, że go mędrsi wystrychnęli na

dudka, żywo przypominają zajścia
ostatnich tygodni i miesięcy w Poz
naniu. Słyszymy ciągle o wystąpie
niach studentów Uniwersytetu Poz
nańskiego, wystąpieniach takich,
które budzić muszą poważne zastrze
żenia. Nie intencje ich, lecz ferma.

Mieliśmy bardzo przykre starcia z o-

kazjiodczytu pułkownika Sławka —

o czysto partyjnem zabarwieniu.

Endekom chodziło o protest zgoła
nieuzasadniony — i wysunęli mło
dzież, która naraziła się na wielkie

przykrości. W Teatrze Nowym w

Poznaniu grano sztukę pornogra
ficzną ,,Wilkołak” i znowu nie star
sze społeczeństwo, jakby było jego
obowiązkiem, założyło protest, lecz

wysunięto młodzież,która znowu na
raziła się na przykre następstwa.

Podjudzana stale przez pewnych
ludzi, którym ze względów partyj
nych zależyna utrzymaniu jej w sta
nie ciągłego podniecenia, młodzież

uniwersytecka traci właściwą miarę
w wystąpieniach swoich i ściąga na

swoje plecy cięgi, które właściwie

inni za nią odebrać powinni. Tak się
stało niestety z okazji demonstracji
na tle brutalnych popisów niemiec
kich w Opolu. Ohyda ich m usiała do

żywego poruszyć patrjotyczną mło
dzież polską. Nikt jej za złe mieć nie

może, że odruchowo udała się przed
konsulat niemiecki, aby przedstawi
ciel Niemiec dowiedział się, co w kul
turalnej Polsce sądzą o niemieckich

barbarzyństwach.
Tak dalece jest wszystko w po

rządku. Dalszy ciąg — to już trage-
dja naszej młodzieży uniwersytec
kiej. Policja, powołana do pilnowa
nia porządku, nie znalazła posłuchu
u młodzieży i musiała siłą porządek
zaprowadzić. Według źródeł endec
kich mocno przy tem młodzież

skrzywdziła - policja sama twierdzi,
że to nieprawda. Nie jesteśmy powo
łani do rozstrzygania sporu, kto ma

rację, ale radzimy uwzględnić, że po
licja także ma nerwy ito mocno nad
szarpnięte uciążliwą służbą, spowo
dowana ciągiem! redukcjami, bo

Sejm nie łaskaw na policję i fundu
sze okroił.

Młodzież dąsająca się na srogość
policji lepiejby zrobiła, gdyby we
szła w siebie i uprzytomniła sobie, że

główną cnotą obywatela jest poczu
cie zbiorowej dyscypliny. N ajsłusz
niejszeinajszlachetniejsze wzburzenie

nie uwalnia nikogo od podporządko
wania się temu maczelnemu obo
wiązkowiobywatela — zwłaszcza wy
kształconego. Niech to sobie mło
dzież uniw'ersytecka przedewszyst
kiem weźmie do serca, a nie słucha

podszeptów' tych, którzy sami siedząc
w swych zacisznych kącikach, każą
jej urządzać demonstracje, czasem

słuszne, a czasem w najwyższym
stopniu potępienia godne.

* * *

Związek Ludowo-Narodowy czyli
endecja albo Stronnictwo Narodowe

organizując swój Obóz Wielkiej Pol

ski wprzęga do swego rydwanu prze
dewszystkiem młodzież uniwersytec
ką. Inną zńesztą także. Menerom te
go ruchu nie chodzi o to tylko, aby
wychować gorących patrjotów i

dzielnych obywateli — im zależy
przedewszystkiem na wychowaniu
śłepo oddanych partyjników, którzy
w każdym razie gotowi będą wycią
gać kasztany z-ognia za swoich roz
kazodaw'ców i nie zawahają się do
prowadzić do awantur publicznych.
To jest typowa strategja etapowców,
którzy dumni są ze ,,zwycięstw”
frontowców i chętnie je sobie przy
pisują, a nawet odznaczenia za nie

zgarniają.
Nie pytają o to, że etycznie stra

tegja taka - nadużywania młodzie
ży do egoistyczno - partyjnych ce
lów — jest w'ysoce zdrożna, dla spo
łeczeństwa zgubną i dla młodzieży
samej w'ysoce szkodliwa, bo odrywa
ją od nauki, zacieśnia jej horyzont i

zatruwa jadem nienawiści partyjnej
młode serca na wszelki posiew bar
dzo podatne. Zamiast dać młodzieży
spokojnie przygotowywać się do roli,
jaka ją w życiu narodu czeka, obar
cza ją się odpowiedzialnością, do

której dopiero dorosnąć powinna. W

dziele swojem ,,O drodzić Polskę w

Chrystusie” znany społecznik p.Lud
wik Posadzy powiada niezmiernie

trafnie:

,,Tylko dojrzali ludzie ąą zdolni

być przedstawicielami społeczeń
stwa, Tylko na dojrzałych ludzi mo
żna włożyć taką odpowiedzialność”
— nigdy na dzieci.

Nawet przypuszczając, że te dzie
ci pod naciskiem opinji i jako mło
dzież wybrana sprostają naszym am
bicjom — będzie td dla nich zgubne.”

To, co endecja z młodzieżą wyra
bia, jest dla tejże w najwyższym sto
pniu zgubne.

Strzały do Waldemarasa.
Dyktator Litwy wyszedł cało z zamachu na jego życie. - 3ego adiu

tant zabity, dwie osoby ciężko ranne.

(Telefonem od własnego hoiespondenta).
Berlin, 7. 5. Z Kowna donoszą tutaj:

Wczoraj wieczorem dokonano zamachu
na dyktatora Litwy, Waldemarasa w

chwili, gdy ten wysiadał ze swojego sa
mochodu wraz z osobistym adjutantem,
swoim pasierbem Guinassem, i jedną
panną będącą w ich towarzystwie, aby
udać się na koncert do teatru państwo
wego.

W ogródku przed teatrem czekały
trzy osoby, które oddały razem 7 strza
łów. Adjutant premjera został natych
miast zabity, pasierb Waldemarasa i o-

wa panna otrzymały ciężkie postrzały
brzuszne. Waldemaras wyszedł z za

m achu cało, zamachowcom udało się
uciec.

,,Berliner Tageblatt" przedstawia za
mach na premjera litewskiego, jak na
stępuje; Waldemaras ma licznych wro
gów wewnętrznych, i to nietylko komu
nistów, ale też socjalistów, których par-
tje ostatnio rozwiązał a przywódców u-

więził. Poza tem stoi większość stron
nictw litewskich w ostrej opozycji do

terorystycznego sposobu rządzenia pre
mjera. Chwilowo, zaznacza ,,Berliner
Tageblatt", brak wszelkich wskazówek,
z jakiej grupy wrogów W aldemarasa

wyszedł zamach. B.

Rzucono nawet granaty
ręczne.

Kowno, 7. 5. (AW.) Wczoraj wieczo
rem Waldemaras jechał na koncert

kwartetu petersburskiego. W chwili,
gdy wysiadał z samochodu, podbiegło
czterech ludzi, trzech z nich zaczęło
strzelać z rewolweru, czwarty zaś rzu
cił 2 granaty ręczne, któro nie eksplo
dowały. Porucznik-lotnik Budina, od

szeregu lat adjutant Waldemarasa, za
bity został na miejscu, drugi oficer, ka
pitan Zerbickis ranny w płuca. Ciężko
postrzeldny zaś wychowanek Waldema
rasa.

Amerykanie pofolgują Niemcom,
chcąc ratować sw ojego dłużnika.

Niebezpieczeństwo niemieckie dla Pomorza chwilowo
nie istnieje.

(Własna służba telegraf. ,,Dz. Bydg.")

Paryż, 7. 5 Delegacja niemiecka wy
raziła zasadniczo swoją zgodę ńa nowy
projekt kompromisowy delegacji ame
rykańskiej w sprawie uregulowania od
szkodowań. W myśl tego projektu roz

poczęłyby się roczne spłaty od 1675

miljonów marek, poczem wzrastałyby
tak, że przeciętna roczna przez pierw
sze 37 lat wynosiłaby 2050 miljonów
marek. Byłoby to o 450 miljonów ma
rek mniej niż w planie Dawesa i o 200

miljonów mniej, niż pierwotnie żądali
ąljanci. W końcowych 21 latach, tj. od

38-go w górę, musieliby Niemcy pokryć
resztę długów aljanckich wobec Ame
ryki. Niemcy mieliby przytem zagwa
rantowaną ochronę swoje waluty i swe
go życia gospodarczego.

Nacjonalistyczni korespondenci pa
ryscy pism niemieckich już dzisiaj roz
głaszają, że świadczenia te są dla Nie
miec zbyt wygórowane oraz że delega
ci niemieccy — fachowcy gospodarczy
musieli ustąpić przed żądaniami polity
ków w Berlinie. W.

* * *

(n) Z telegramu jasno wynika, że A-

merykanie (Morgan) rozkładają Niem

com spłatę długu na 58 lat. Dziwić się
Amerykanom nie można. W ykupili pra
wie cały przemysł niemiecki, zasilili

go świeżym kapitałem, nie chcą więc
ryzykować... Niemcy sprytnie ich szan
tażują i kto wie, czy po pewnym cza
sie znowu nie zaczną stękać że nie mo
gą płacić?! Dla zatrwożenia kapitali
stów zagranicznych nie zawahają się
Niemcy nawet wywołać u siebie... roz
ruchów komunistycznych.

W każdym razie dzięki chwilowym
ustępstwom rozsądnych Amerykanów
Polska może być o swoje Pomorze i

Górny Śląsk (eksploatowany również

przez kapitał amerykański) spokojna.
Ale czy na długo?

Rozgoryczenie w Berlinie.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 7. 5. Stan wyjątkowy w za
grożonych dzielnicach Berlina zniesio
no. Policja dokonała szeregu rewizyj
w lokalach biur komunistycznych. ,,Ro-
ter Frontkampfer-Bund" został zawie
szony również w Bawarji.

Skutkiem pobicia dziennikarzy na

terenie walk oraz zbyt ostrego wystąpie
nia policji wobec ludności cywilnej pa
nuje wielkie rozgoryczenie w Berlinie,
tak, że prawdopodobnie będzie wyłonio
na komisja śledcza dla zbadania praw
dziwego stanu berlińs'kich wypadków
majowych. B.

Bojówki nacjonalistyczne
w Austrji

otrzymywały pieniądze od rządu
berlińskiego!

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 7. 5. Wielkie wrażenie wy
wołuje sensacyjna wiadomość, która

wyszła na jaw podczas rozprawy w pro
cesie prokuratora Jornsa, że twórca

reakcyjnych oddziałów austrjackiej
Heimwehry major niemiecki Pabst o-

trzymywał do ostatnich czasów znaczne

kwoty pieniężne z ministerstwa spraw
wewnętrznych Rzeszy bez wiedzy socjar
listycznego ministra Severinga. B.

ku czci Dziewicy Orleańskiej.
Paryż, 7. 5. (tel. wł.) Z Orleanu dono

szą, że pod przewodnictwem legata pa
pieskiego, w obecności czterech kardy
nałów, 7 arcybiskupów i 24 biskupów
rozpoczęły się uroczystości religijne ku

czci Dziewicy Orleańskiej.
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180 zawodników z całej Polski
stanie do biegu propagandowego

,,Dziennika Bydgoskiego"
w czwartek, dnia 9-go maja 1929 roku (Wniebowstąpienie Pańskie) o godz. 1230 w południe

Start i meta nrzv dimroaziom im. M. ffnnernilra fnaroźnik ul. Paderewskiego i ECooernika).

kto w szklanym domku
siedzi...

,,Gazeta Bydgoska" stróżką cnoty.

Gdybyśmy chcieli zajmować sie

wszystkiemi napaściami oszczerczemi

prasy endeckiej, a w szczególności ^Ga-

zety Bydgoskiej" i jej pobratymcy po
morskiego ze wschodu — ,,Słowa Po
morskiego", to musielibyśmy ważniej
sze sprawy, których właśnie niema na

lamach prasy endeckiej, ograniczyć do

minimum. Z tego powodu tylko cza
sami odpowiadamy na ataki, miotane
na nas ze strony endeckiej, ażeby Czy-
telicy przekonali się, że endecja w wal
ce partyjnej i metodach, stosowanych
wobec swych przeciwników politycz
nych, nie zmieniła się ani na jotę.

Rzadko kiedy reagujemy na zaczepki
osobiste powyższych dw'óch organów
endeckich, których zacietrzewienie par'
tyjne i wściekła nienawiść do ,,Dzien
n ik a Bydgoskiego" i jego współpracow'
ników redakcyjnych, a w szczególności
jego naczelnego redaktora, Jana Teski,
doszły do zenitu. Przyzwyczailiśmy się
już tak dalece do barbarzyńskich me
tod tychże organów, że gdyby np. jutro
ukazał się artykuł, że red. Teska zamor
dował W'łasną matkę, wiadomość tę —

jak tyle innych — przyjęlibyśmy z po
błażliwym uśmiechem.

Świeżo ,,Gazeta Bydgoska", nie chcąc
i nie umiejąc imać się pracy pożytecz
niejszej, w eszła na śliskie 'deski sce
niczne, sądząc, że uszyje buty ,,Dzien
nikowi Bydgoskiemu" i redaktorowi Te-

sce, a tymczasem wywróciła ueiesznego
koziołka arlekinowego.

Zaprzągłszy do swej kolubryny lekką
jazdę w postaci niedośw'iadczonych aka
demików, którzy lubują się w rzucaniu

zgniłych jaj i ogryzków pomarańczo
wych na tych, których im matadorzy
endeccy wskażą, ,,Gazeta Bydgoska14 u-

brała się w togę niewiniątka moralnego
i zaczęła paradować w obliczu ,,Dzien
nika Bydgoskiego*" i jego bratniego or
ganu ,,Nowego Kurjera" w Poznaniu ja
ko uosobienie czystości obyczajów.

Pow'odem nowego ataku na ,,Dzien
nik Bydgoski** i ,,Nowy Kurjer" była
sztuka włoska p. t. ,,Wilkołak", wysta
wiona w Teatrze Nowym w Poznaniu
i awanturnicza demonstracja grupki
studentów podczas przedstawienia tejże
sztuki scenicznej.

,,Nowy Kurjer'* zajął w tej sprawie
stanowisko rzeczowe. Nie potrzebuje
my dodawać, iż zarówno ,,Dziennik
Bydgoski", jak i ,,Nowy Kurjer", stale

potępiały i potępiają sceniczne sztuki

pornograficzne. W odnośnym wypadku
,,Nowy Kurjer" potępił niekulturalne

wybryki młodzieży akadem ickiej — i z

tem zupełnie się solidaryzujemy.
Byliśmy i jesteśmy zdania, że mło

dzież akademicka powinna się przede-
wszystkiem oddawać nauce 1 przygoto
wywaniu się do przyszłego życia oby
watelskiego, a nie brać czynnego udzia
łu w sprawach, do których nie dorosła.

Endecja, która lubuje się w wysy
łaniu na szerszą arenę młodzieży aka
demickiej, kryjąc się za jej plecy jak
półksiężyc, na którym jak i u niej nie
ma atmosfery, zaczęła z tejże banalnej
i funta kłaków nie wartej sprawy kuć

przeciwko nam kapitał partyjny, przy
bierając napuszoną minę, że nareszcie

nadeszła chwila sądnego dnia na

,,D ziennik Bydgoski" i Teskę.
Nie zamierzamy wdawać się w szer

szą dysputę z ,,Gazetą Bydgoską". Py
tamy atoli, dlaczego ,,Gazeta Bydgo
ska", potępia w tak hałaśliwy sposób
(w numerze ostatnim napisała o tej
sprawie artykuł wstępny) pornotjraficz-

ną sztukę sceniczną w Poznania, a mil
czała i milczy w niezrozumiały dla nas

sposób, gdy w Bydgoszczy wystawiano
i wystawia się różne sztuki i rewje sce
niczne, chyba nie mniej niemoralne niż

Wilkołak? Czyżby w Bydgoszczy m iała

obowiązywać inna moi*alność niż w Po
znaniu?

Na osobiste zaczepki ,,Gazety Byd
goskiej" nie odpowiadamy. Zaznacza
m y tylko, że gdybyśmy chcieli odpłacić
się pięknem za nadobne, to różni ma
tadorzy endeccy w zwierciadle moral
ności publicznej ładnieby wyglądali!

Sprostować musimy małe kłamstew
ko. Twierdzi ,,Gaz. Bydg.**, że wydaw cą

,,Nowego Kurjera" jest p. Teska, choć
wie doskonale, że to nie jest prawdą.
Wydawcą jest bowiem Drukarnia Byd
goska, a to nie jest to samo. Wiedzą
o tem, ale skłamać muszą. My także

wiemy, że naczelny redaktor p. Krali-
czek (Petrycki) nie jest wydawcą ,,Ga
zety" i dla tego o tem nie piszemy.

Na razie tylko tyle.
Kto w szklanym domkn siedzi, niech

na innych nie rzuca kamieniami!

Ani ,,Dziennik Bydgoski" ani też

,,Nowy Karier" wobec ,,Gazety Bydgo
skiej" egzaminu dojrzałości moralnej
zdawać nie będzie i nie potrzebuje,

F.

Z pobytu prezydenta Mościckiego na Śląsku.
Katowice, 7. 5. (tel. wł.) W dniu wczo

rajszym prezydent zwiedził szkołę tech
niczno - zawodową przy ulicy Krasiń
skiego. Po zwiedzeniu tej szkoły, prezy
dent podnosił kwestję założenia poli
techniki w Katowicach i zaprosił woje
wodę Grażyńskiego na konferencję w

tej sprawie. Następnie udał się prezy
dent do Świętochłowic na poświęcenie
kolonji robotniczej, która obejm uje 103

domy po dwa mieszkania. Mowę po
witalną wygłosił ks. biskup Lisiecki,
który dokonał poświęcenia domków. Po

przemówieniu ministra Kwiatkowskie
go nastąpiło zwiedzanie kolonji, w cza
sie którego prezydent został przyjęty
tradycyjną śląską kawą przez miesz
kańca kolonji Alojzego Mikę. W połu
dnie prezydent wyjechał do Chorzowa,
dziś rano zaś do Tarnowa.

Zgon niem ieckiego wichrzyciela
w Chinach.

(Własna służba telegraf. ,,Dz. Bydg.**)
Londyn, 7. 5. Z Szanghaju donoszą

o śmierci byłego niemieckiego pułkow
nika sztabu generalnego Bauera, dorad-

cy wojskowego m arszałka Czang-Kaj-
Szeka. Pułkownik Bauer zmarł na czar
ną ospę.

Dokoła karjery ambitnego pomocni
ka Ludendorffa i przywódcy puczu (za
machu) Kappa wytworzyła się cała le

genda. Historyk niemiecki prof, Del-
brueck ręczy za prawdziwość po
wiedzenia pułkownika Bauera w imie
niu swojem i Ludendorffa: ,,Pod koniec

wojny nie mówiliśmy już wcale mar
szałkowi (mowa jest o Hindenburgu),
gdzie stały poszczególne korpusy
armji". Tl.

Nowy niemiecki film propagandowy.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 7, 5, Film propagandowy
nDie Insel Ostprewssen" (Wyspa — P ru
sy Wschodnie) wyświetlono przed tysią
cem przedstawicieli rządowych i świa
ta gospodarczego. W związku z tem

miał przemówienie pruski minister

Braun.

Film ten ma podwójne znaczeniem

przedewszystkiem chodzi o uzyskanie
nowych zapomóg dla Prus Wschodnich,
a następnie chodzi o zaprotestowanie,
że Prusy odcięte są od reszty Niemiec.

B.

Mronifca telegraficzna.

Warszawa, 7. 5. (tel. wł.) W ministei'-

slwie komunikacji odbyła się konferen
cja z przedstawicielami sfer rolniczych
w sprawie opracowania podwyższenia
taryfy towarowej.

Warszawa, 7. 5. (tel. wł.) Minister
stwo skarbu poleciło ministerstwu

spraw wewnętrznych i wszystkim urzę
dom wojewódzkim, by funkcjonariu
szom państwowym i samorządowym nie

potrącono z ich uposażeii podatku do
chodowego od wypłacanego dodatku

mieszkaniowego. Podatek pobrany zo
stanie zwrócony.

Rzym, 7. 5. (tel. wł.) W trzecim dniu

zawodów hippicznych drużyna polska
zdobyła puhar srebrny, ofiarowany
przez ministerstwo wojny. Drugie miej
sce zajęła Hiszpanja, trzecie Francja.

ćwiczenia rezerwistów od czerwca.

Warszawa, 7. 5. (tel. wł. Od 3 czerwca

rozpoczynają się ćwiczenia oficerów re
zerwy. Na 6-tygodniowe ćwiczenia po
wołane zostaną roczniki 1903 po raz

pierwszy, 1902, 1901, 1898 i 1893 po raz

drugi, 1895 po raz trzeci. Poza tem po
wołani zostaną wszyscy nowomianowa-
ni w okresie 28/29 podporucznicy rezer
wy. Na 8-tygodniowe ćwiczenia powo
łani zostaną kandydaci na oficerów re
zerwy, których nominacja uzależniona

jest od odbycia ćwiczeń.

Trzęsienie ziemi w Persji
i w Afganistanie.

Londyn, 7. 5. (tel. wł.)Z Teheranu do
noszą, iż w prowincji perskiej Korasan

ofiarą silnego trzęsienia ziemi padło
kilka tysięcy osób. W ciągu 21 godzin
odczuto 12 silnych wstrząśnień. Pomię
dzy miejscowością Kahi oraz Baghan u-

tworzyła się szczelina w ziemi 3 metry
szeroka i 25 kim. długa. Trzęsienie zie
mi zniszczyło urządzenia doprowadza
jące wodę na pola. Ludności grozi głód.
Fala wstrząsów podziemnych przeszła
obecnie do Afganistanu, wyrządzając
również znaczne szkody,

Pociąg najechał na furmankę.

Lublin, 7. 5. (tel. wł.) Na torze kolejo
wym pod Lublinem pociąg pospieszny
najechał na furmankę chłopską, w któ
rej znajdowało się 5 ósób. 3 zostały za
bite na miejscu, dwie ciężko ranne

Nowy zarząd
Syndykatu Dziennikarzy Wlkp.

Poznań, 7. 5.

Na rocznem walrtem zebraniu Syn
dykatu Dziennikarzy Wlkp. w Pozna'
niu dokonano wyboru nowego zarządu,
którego prezesm został ponownie wy
brany redaktor Bohdan Jarochowski, a

wiceprezesem redaktor Zdzisław Tran
da.

Niezwykły wypadek
samochodowy.

Biedrusko, 7. 5.

Z Poznania donoszą: Wojskowy sa
mochód ciężarowy przejeżdżał z baga
żem 55 pułku przez pontonowy most

do Biedruska. W pewnej chwili zła
mały się bloki pod tylnem kołem

a przez przechylenie się samochodu

wpadło kilku żołnierzy do Warty.
Dwóch żołnierzy utonęło, zwłok dotych
czas nie znaleziono.

Śmiertelna jazda
samochodem.

Szamotuły, 7. 5

Szosą Podrzewo — Chełmno jechał
własnem autem Leopold Orzeł, zam. w

Kazimierzu pow. szamotulski.

W pewnym momencie, by uniknąć
zderzenia z innem autem, L. Orzeł skrę
cił raptownie w bok, skutkiem czego
auto wywróciło się, grzebiąc pod sobą
nieszczęśliwego kierowcę, który poniósł
śmierć na miejscu.

Nieiudzki czyn.
Żnin, 7. 5.

Niewyśledzeni dotąd sprawcy za
kradli się do stajni p. J. Smyka w Go-

gółkowie w pow. żnińskim i w bestjal-
ski sposób poranili dwa konie. Jedne
mu wycięli język, drugiego pożgali no
żem. Nieludzkiego czyny dokonał praw
dopodobnie z zemsty jakiś wydalony i'o~
botnik rolny. P . Smyk wyznaczył ja
ko nagrodę za wykrycie sprawców 50*0

złotych. |

Straszny czyn
nieletniego głuchoniemego.

Kępno, dnia 7 maja.
Czternastoletni Franciszek Biczysko z Kę

pna, głuchoniemy, dostał ataku szału i w chwi
li, gdy rodziców w domu nie było rzucił się
na swoją sio strę , 9-mie sięczne dzie'cko, której
odgryzł trzy palce u rączki.

Umysłowo chorego i głuchoniemego Biczy
sko umieszczono w zakładzie dla umysłowo
chorych. Ale po niewczasie . . ,

Dziecko utopiło sie w stawie.
Brąchniewo, 7. 5.

W Brąchniewie, pow. toruńskiego u-

topiło się w stawie pozostawione bez

opieki 2-letnie dziecko, syn nieślubnej
E. Florkowskiej, zam . w Grudziądzu.

Znalazł śmierć p o d kołami
samochodu.

Toruń, 7. 5.
Na szosie bydgoskiej w pobliżu Gli

nek został przejechany i zabity przez
dotąd nieznany samochód jadący na ro
werze robotnik kolejowy Edmund Ter
likowski, zam . w Podgórzu. Policja
wszczęła energiczne śledztwo, celem od
szukania kierowcy samochodu.

Usiłowane samobójstwo
Toruń, 7. 5.

W dniu wczorajszym usiłował po
zbawić się życia przez wystrzał z rewo!
weru w twarz. Rzyczewski Edward, za

mieszkały w Toruniu przy ul. Rybaki 9.

Przyczyną samobójstwa były stosunki

materjalne i familijne. Wymienionego
odstawiono do lecznicy miejskiej w To
runiu.
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Mussolini w walce z mafja
sycylijska.

Koniec potężnej bandy, znaczącej swa działalność
krwią i pożogą.

Palermo, w m aju.

(z) W tych dniach zakończył się pro
ces, rozpoczęty w sierpniu ub. roku,
a wytoczony 161 członkom mafji sycy
lijskiej. Sędziowie przysięgli musieli

odpowiedzieć na 31 tysięcy pytań, po
stawionych im przez prezydjum sądu,
co zajęło im 8 dni czasu. Za winnych
uznano 150 oskarżonych. Kary ogłoszo
ne będą w dniach najbliższych.

Tyle mówi krótka notatka, umiesz
czona w prasie. Nie wiemy jednak do
kładnie, co oznacza nazwa ,,mafja". Na
zwę zaś tę spotykamy bardzo często.

Otóż mafja była i jest tajnym związ
kiem -na Sycylji, stworzonym na wzór

neapolitańskiej Camorry. Ma ona na

celu wspieranie przemytnictwa i obronę
członków towarzystwa przeciw policji
i prawu. Właściwie nazwać ją można

olbrzymią bandą złoczyńców. Jest ona

oparta na prawie zemsty. W mafji pa
nuje żelazna dyscyplina. W razie zdra
dy jakiegoś członka, zapada nań natych
m iast wyrok śmierci, zemsta bandy ści
ga zasądzonego wszędzie, póki go nie

dosięgnie.
Do mafji należą członkowie wszyst

kich klas społecznych. Do niedawna
banda była potężną organizacją, której
nie mogło zgnieść energiczne przeciw
działanie ministerjum Minghettego i

Nicotery. Dopiero Mussolini wypowie
dział mafji otwartą walkę, bez pardo
nu sadzając do więzień setki areszto
wanych złoczyńców. Zasądzona w tych
dniach banda jest jedną z ostatnich, ja
kie grasują na Sycylji. W alka z m afją
wydała obfite plony. W roku 1923 na

Sycylji, liczącej 4 miljony mieszkańców,
zanotowano 675 morderstw, 739 podpa
leń, 238 wymuszeń, 1216 uprowadzeń.
Po 3 latach, w roku 1926, zanotowano

już tylko 299 morderstw, 469 podpaleń,
298 uprowadzeń, 121 wymuszeń. Do dziś

dnia jednak niema bezpieczeństwa zu
pełnego na Sycylji, zwłaszcza zaś w jej
stolicy, Palermo. W pewnych dzielni
cach Palermo przechodzień dziś jeszcze
pada nagle ofiarą napadu bandyckiego.
O ile nie wykupi się natychmiastowem
wydaniem posiadanej gotówki lub ko

sztowności, pada pod nożem sycylij
skich złoczyńców.

Taka jest oto zbrodnicza działalność

mafji, podszywającej się pod płaszczyk
rzekomo polityki. Rząd włoski tępi
krwawą organizację bezlitośnie, tak, że

obecnie pozostały z niej tylko szczątki.
A kiedyś pozostanie tylko smutne

wspomnienie.

Międzynarodowe dziecko.
Lizbona, w kwietniu.

Niemiecka para małżonków, zamie
szkałych we Francji, udała się na an
gielskim parowcu w podróż. W czasie

postoju w Lizbonie, porodziła młoda
Niemka syna. Konsul francuski dowie
dziawszy się o tem, pospieszył do por
tu, w celu zapisania nowonarodzonego
obywatela do księgi obywateli Francji.
Rzecz zresztą nienasuwająca żadnych
wątpliwości; rodzice mieszkają we

Francji, syn jest obywatelem francu
skim. Szczęśliwy ojciec udał się do kon
sula niemieckiego i koniecznie chce u-

zyskać dla syna obywatelstwo niemiec
kie. Tymczasem zjawia się kapitan o-

krętu w asyście oficerów i kilku ludzi
z załogi, aby powitać najmłodszego o-

bywatela Anglji. Wreszcie przyszedł ka
pitan portu pełen powagi i godności ze

swoim sekretarzem i protokolarnie prze
kazali urodzonego na ich wodzie chłop
ca państwu portugalskiemu.

,,Na zachodzie bez zmian'*.
Niezwykły sukces książki młodego dziennikarza.

Szeroko rozpisała się prasa o niezna
nym dotychczas, młodym dziennikarzu,
Eryku Marji Remarąue, który powie
ścią swoją, pisaną w formie pamiętni
ka — ,,Na zachodzie bez zmian** — do
konał istnego podboju w dziedzinie

literatury wojennej.
,,Na zachodzie bez zmian'* jest w for

mie pamiętnika utrzymaną opowieścią
0 siedmiu chłopcach, którzy z ławy
szkolnej trafili do okopów. Powieść ta

opisuje życie w rowach strzeleckich, po
tyczki, bierny, bezwolny udział w nich
1 kolejną śmierć chłopców, aż do auto
ra pamiętnika. W owym zaś dniu, gdy
zginął ten, który opisał życie własne i

swych kolegów, ich myśli proste, nie
skomplikowane i własne refleksje na

temat wojny, kiedy ,,urywa się opo
wieść wojny, pozbawiona wszelkich chęci i

efekciarsta, nie pretendująca do oskar
żenia, wzdrygająca się przed gloryfika
cją (sławieniem) przelewu krwi, — u -

kazuje się komunikat kwatery głó
wnej: ,,Na Zachodzie bez zmian".

Remarąue odczytał któregoś wieczo
ru swym kolegom ,,pamiętnik w'ojen
ny". Poradzono mu, by koniecznie zło
żył rękopis w wydawnictwie. Odrzuciły
wydawnictwa Fischer - Verlag, Scherl.
Po długim czasie przyjął książkę UU-
stein. Dwa dni potem Remarąue podpi
sał kontrakt na 20000 marek, w ciągu
czterech miesięcy wydano 300 tysięcy
egzemplarzy. Ullstein unieważnił po
przedni kontrakt i wypłacił Remarąue*
owi 150000 marek. ,,Lindbergh literatu
ry" dokonał oszałamiającej, zawrotnej
karjery literackiej.

Germanizacja w kościele.
W Biskupcu na Warniji nowy pro

boszcz ks. Wedig, przesiedlony tu z O-

strody, skasował główne nabożeństwo

polskie w pierwsze święto Wielkanocy,
a przy pogrzebach polskich odmawia

pacierze tylko po niemiecku. Lud pol
ski, który w pierwsze święto tradycyj
nym zwyczajem napłynął z okolicznych
wiosek do Biskupca, spiesząc 9—10 km.

drogą śniegiem zawianą, aby zaśpiewać
w kościele ,,Wesoły nam dzień dziś na
stał", z oburzeniem i smutkiem w ser
cu, że go w kościele, gdzie Pan nauczał

apostołów: ,,Idźcie i nauczajcie wszyst
kie narody!" skrzywdzono, powrócił do

domów.

Nieprzyjemne wiadomości nadcho
dzą z powiatu sztumskiego. Podczas

t. zw. tygodnia religijnego, dla młodzie
ży z cyklu kazań i wykładów religij
nych usunięto zupełnie język polski.
Władza duchowna w Fromborku jest
bowiem tego zdania, że młodzież już do
statecznie zna język niemiecki. Ale i

starszych skrzywdzono. W czasie Wiel
kiego Postu, nauki pasyjne w kościele

w Sztumie odczytywał ksiądz uczący się
dopiero języka polskiego, chociaż w pa
rafji znajduje się dwóch kapłanów, bie
gle mówiących po polsku.

***

Ustępliwość duchowieństwa wobec

rządu pruskiego w sprawie języka pol
skiego w kościele ze stanowiskiem i

zasadami kościoła katolickiego nie da

się pogodzić.

Najwyższy dom świata.

Naprzeciw wielkiej stacji centralnej w No

wym Jorku rozpoczęto właśnie budowę naj
wyższego drapacza chmur Nowego Jorku.

Budynek ma mieć 68 pięter i jest finanso
wany przez znanego m agnata automobilo
wego z Detroit, Chryslera. Budowa tego ol
brzyma będzie kosztować przeszło 110 milj.

złotych.
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Misso Szkarłatnem

Spojrzeniu.
Powieść z najbliższej przyszłości.

(Ciąg dalszy.)

Przeglądali każdy kaw ałek papieru,
każdy świstek.

Słychać było jedynie szelest papieru i

szybkie oddechy detektywa i Otockiego.
Po dwudziestu minutach takiej pracy

Otocki i Grady podnieśli z nad szuflad

rozczarowane twarze.

Listy spiskowców nie było. Wogóle
poza listem Kellermana, który Mac Gra
dy tak starannie schował, w biurku nie

było nic coby obciążało Kellermana.

Przetrząsnęli szafę bibljoteczną, za
wierającą szereg dzieł z dziedziny ban
kowości, sprawozdania i dane staty
styczne.

Rezultat był prawie żaden.
Na t\yarzy Otockiego m alowała się

zacięta złość, Mac Grady usiłował nie

poznać po sobie uczucia zawodu, które
rosło z każdą minutą.

-— Nie ma rady - wyszeptał Grady.
— Niech pan pójdzie po cylinder z ace
tylem. Musimy pruć kasy.

Polak oddalił się cicho. Cylinder z

gazem pozostawił był w windzie.
Mac Grady podszedł do kas i zaczął

manipulować przy jednej z nich.

Naraz...
. Naraz kasa usunęła się lekko w bok,

jakby pchnięta przez jakąś potężną, nie
w idzialną rękę.

J)Iac Grady cofnął się zduiąiony.^

W miejscu gdzie stała kasa, otworzy
ło się tajne przejście, wiodące do małe
go pokoiku bez okien.

Pokoik był rzęsiście oświetlony.
Przy mołem biureczku, obrócony ple

cami do.Mac Grady'ego siedział jakiś
człowiek. Człowiek ten ubrany w luź
ną pyjamę, pisał coś szybko, raz po raz

nerwowo maczając stalówkę w kałama
rzu.

Mac Grady w jednej chwili zorjento-
wał się w sytuacji i ściskając rewolwer
w ręce, bez sekundy wahania, przekro
czył próg kryjówki.

*

Porucznik Rudolf von H artrott pisał
list. Ostatni list do miss Zuzanny Reutt.
List ze słowami pożegnania.

Von Hartrott pewny był bowiem, iż
ostatnich dni kilka przebywa na tere
nie Stanów, postanowił był bowiem, po
dniu 13 października, po napadzie su-

perzeppelinów niemieckich na Nowy
Jork, po spełnieniu przez sprzysiężenie
,,ślepego Johna'* swego kulminacyjnego
zadania — opuścić Amerykę i przez

neutralny Meksyk podążyć do swej nie
mieckiej ojczyzny.

Rycerska dusza porucznika von Har-

trotta czuła z dniem każdym większy
wstręt do zadania, którego się podjęła.
Hartrott miał już dość skrytobójczych
morderstw, dość aktów sabotażu, w któ
rych ginęła niewinna ludność cywilna,
miał już dość czynów, z których nie mo
gła być dumna jego natura średnio
wiecznego krzyżowca.

Do ucieczki van Hartrotta było już
wszystko przygotowane. Były attache

wojsk ambasady niemieckiej w Wa
shingtonie miał już przygotowane fał
szywe papiery, tak genjalńie podrobio
ne, iż niktby nie poznał ich oszustwa,

miał już gotowy paszport zagraniczny.
Myślał z ulgą o chwili kiedy przekroczy
am erykańską granicę, o chwili, kiedy
dostanie się do ojczyzny i będzie znowu

mógł ubrać mundur porucznika nie
m ieckiej marynarki wojennej. Ale

równocześnie do tego poczucia ulgi
przyłączało się poczucie bólu. Von Har
trott zostawiał swe serce w Stanach

Zjednoczonych.

Więc likwidując swe wszystkie w A-

meryce sprawy, uwięziony jeszcze na

czterdzieści osiem godzin w swej kry
jówce w ,,Banku amerykańsko - kana
dyjskim", porucznik von Hartrott pisał
ostatni list do córki generała Reutta.

List, w którym spowiadał się dziewczy
nie ,,o szkarłatnem spojrzeniu'* z swej
pogardzonej miłości, z swoich tęsknot
i zawiedzionych nadziei. List, w któ
rym młoda krew wrzała oburzeniem i

chęcią zemsty nad rywalem, detekty
wem angielskim, który prześladując
sprzysiężenie ,,ślepego Johna'* — wy
darł ągu zarazem osobiste szczęście.

Stalówka porucznika Hartrotta bie
gała szybko po papierze, czoło sfałdo-
wało się namysłem i nawałem ciężkich
koszmarnych przeczuć.

Porucznik Rudolf von Hartrott nie

słyszał szmerów w gabinecie Keller-

manna. Gdyby je nawet był słyszał, nie

zwróciłby na nie większej uwagi. Kel-
ierman miał zwyczaj zachodzić czasem

dobanku w nocy i pracował po parę go
dzin w zupełnej ciszy i spokoju. Nie

zwrócił też uwagi na szelest odsuwają
cej sięskasy ogniotrwałej, pewny, tź za

chwilę usłyszy głos Kellermana.

Ale głosu tego nie usłyszał. Mac Gra
dy wszedł tak cicłio do pokoiku, iż Har
t'rott nie usłyszał kroków.

Wreszcie ździwiony ciszą, von Har
trott odwrócił się zwolna i spojrzał po
za siebie.

Obsadka wysunęła mu się z ręki i po
toczyła po podłodze.
Zerwał się z miejsca i wyprostował w

całej swojej wysokości.
— Poruczniku von Hartrott — ozwał

się Mac Grady — Ręce do góry! Jest

pan aresztowany!
To co nastąpiło potem, trwało tylko

krótkie sekundy. Von Hartrott poznał
w obcym Mac Grady'ego. Nienawiść

Niemca, któremu detektyw ustawicznie
wchodził w drogę, połączył się z niena
wiścią mężczyzny do szczęśliwego ry
wala. Myśli jak wicher przelatywały
pod czaszką porucznika. Chęć zemsty
uderzyła mu do głowy i krwią zalała

oczy. Szybkim, błyskawicznym ruchem

porwał przycisk z biurka i rzucił nim w

Mac Grady'ego.
Pocisk dosięgną! detektywa i ugodził

go w rękę, która dzierżyła rewolwer.
Broń wysunęła się z palców Mac Grady'
ego i padła o kilka kroków od niego.

Równocześnie von Hartrott, jak mio
dy tygrys rzucił się na detektywa, oba
lając go na ziemię.

Kasa ogniotrwała, która zamykała
wejście do kryjówki Hartrotta, jak za

dotknięciem różdżki czarnoksięskiej
wróciła na swoje miejsce, zatarasowu-

jąc miejsce pola walki przed Otockim,
który nadbiegł był właśnie w tej chwili.

Rozpoczęło się rozpaczliwe zm aoam e

dwu mężczyzn, tarzających się po zie
mi. Mac G rady był bezsprzecznie sil iej-
szy od przeciwnika. Von Hartrott prze
wyższał go natomiast młodością i zręcz
n ością.

(Ciąg dalszy nastąpi,)
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Wiadomościzkraju.
Easiarze w biurach Funduszu

Bezrobocia.

Do lokalu, w którym mieści się kasa

Funduszu Bezrobocia w Skoczowie,
włamali się zawodowi kasiarze i po roz
biciu kasy przy pomocy raka i specjal
nych przyrządów skradli 6.500 złotych.
Dotychczas nie natrafiono na ich ślady.

W Zakopanem pogoda.

Po gwałtownie przez dwa dni wieją
cym wietrze halnym, który doszczętnie
roztopił śniegi na najbliższych wzgó
rzach i stokach, nastąpiły przelotne o-

paiJy deszczowe o charakterze burz.

Wśród grzmotów spadł silny deszcz, po
czem nastąpiło całkowite wypogodze
nie, które ma dłuższy czas potrwać.
Temperatura wzrasta, termometr wyka
zywał nawet 24 st. w cieniu.

O zniesienie ceł wywozowych
na mąkę.

Ministerjum rolnictwa wystąpiło w

Ostatnim czasie z wnioskiem zniesienia

ceł wywozowych na żyto, pszenicę i
owies. Kwestja ta, posiadająca nie
zmierne znaczenie dla rolnictwa, jest o-

becnie rozważana przez zainteresowane

resorty. O ileby wniosek uzyskał apro
batę wszystkich czynników zaintereso
wanych, to wprowadzony byłby w życie
mniejwięcej od 1 czerwca br.

Napad na Jadący samochód.

Na auto osobowe, zdążające z Lima
nowej do Nowego Sącza, dokonali nie
znani sprawcy napadu, obrzucając pa
sażerów kamieniami; jedną z pań ciężko
ranili w głowę. Policja wszczęła ener
giczne poszukiwania opryszków.

Ciemnota na wsL

Chłopi ukamienowali właściciela radja.
Jeden z zamożniejszych i oświeceńszych

włościan we wsi Wierzbowo pod Szczuczy
nem, Nicewski Jan. bardzo lubi! radjo i po
siada) je z głośnikiem. Sąsiedzi przypisy
wali tomu piekielnemu wynalazkowi*- roz
m aite nieszczęścia w okolicy i prosili Ni-

cewskiego o zniszczenie radja. Gdy to nie

pom gło, zasypali NicewAiego kamienia
mi gdy wracał z miasteczka. Nicewski wy
zionął ducha na miejscu.

Nowogródek buduje koszary.
Rada miejska w Nowogródku upo

ważniła magistrat do zaciągnięcia po
życzki i zawarcia umowy z władzami

wojskowemi w sprawie budowy w No
wogródku wielkich koszar wojskowych.

Najlepszym środkiem przeciw
alkoholowym — prohibicja.

Rada gminy Ryki (pow. gąrwoliński)
uchwaliła wprowadzenie na całym
swym terenie zakazu sprzedaży wódki.

Korespondent, donoszący o tem ty
godnikow i ,,Podlasiakowi**, zaznacza

m. in.: ,,Dumni być możemy ze swej ra
dy, która, razem , ze swym wójtem, A.

Filipkiem, tak rozumie swe obowiązki
obywatelskie*'.

Przyspieszenie bndowy nowego mostu
na Niemnie.

Sejmik w Lidzie pragnąc jaknajszyb-
ćiej zrealizować budowę mostu przez
Niemen, powiększył koszty budowy te
go mostu Prace koło budowy mostu

będą prowadzone energicznie w szyb-
kiem tempie.

Epidemia pomoru świń,
W gminie Wołny wybuchła zaraza

pomoru świń. Epidemja ta grozi roz
szerzeniem się ze w'zględu na brak po
mocy weterynaryjnej.

Z DNIA.

Strofy smutne.
Smutno dziś do mnie uśmiechnął się dzień,
Więc nic już nie mam dla was oprócz smutku,
Ostatnią radość wygnał ktoś przez sień,
Więc pod oknami płacze pocichutku,
Jak dziecko, któremu stłuczono zabawkę.

Na każdym kroku gąszcz nieporozumień
I jakieś twarde zapory u bram,
Więc na to życie patrzę pełen zdumień,
Bo wrogiem jestem tylko sobie sam,

I nie skrzywdziłem nikogo na świecie.

Wszystko mi jedno, co ktoś mówi o mnie

Co jestem wart, sam najlepiej wiem,
Za marą szczęścia biegłem nieprzytomnie.
Lecz wszystko było iluzją i snem,

Z którego budził mnie zły poniedziałek

Gospodarzyłeś licho gospodarzu,
Smętny zrąb został, gdzie był młody las,
Na mego życia barwnym kalendarzu

Ostatnie kartki zrywa zwolna czas

Swoją kościstą, bezlitosną ręką.

Henryk Zbierzchowskl.

W zdradliwych płomieniach pożogi
giną wioski wielkopolskie.

BNowy Kurjer", nasz bratni organ po
daje znowu alarmujące wiadomości o po
żarach w Wielkopolsce.

Spalił się dom mieszkalny wdowy Ziół
kowskiej Stanisławy w Janowie.

Dom ten był zamieszkały przez jej syna
i ubezpieczony w K. U. O. w Poznaniu na

sumę 22.000 zł. Szkoda wynosi ok. 7.000 zł.

Jak w dochodzeniach stwierdzono, ogień
spowodował Ziółkowski Władysław sam, u

suwając przed pożarem wszelkie mające
większą wartość przedmioty.

* * *

Powstał pożar w zagrodzie gosp. Szul-

kowskiego Józefa w Janowie. Spaliła Się
stodoła oraz chlew, wartości 15.000 zł, ubez

pieczone w Warsz.-Pozn. T -wie Ubezp. na

sumę 25.000 zł.

Jak stwierdzono, pożar powstał wskutek

nieostrożnego obchodzenia się z latarką
przez 15-letniego Józefa Szulkowskiego.
Wskutek przeniesienia się pożaru na zabu
dowania gosp. Okólskiego Stanisława, spa
liły się na szkodę tegóż 2 chlewy i stodoła,
wartości 15.000 zł.

Poszkodowany ubezpieczony jest w K. U.
O. na sumę 7.000 zł.

* *

Powstał pożar w majątku Grodzisko,
Spaliła się stodoła, w której umieszczone

było 140 wozów słomy, sieczkarnia oraz

przyległa szopa z maszynami rolniczemi.

Ogólna strata wynosi ok. 50.000 zł. Jest po
dejrzenie, że pożar powstał wskutek pod
palenia, a podejrzany o dokonanie tego czy
nu jeśt robotnik Doczekalski Tomasz z Gro
dziska.

* *
*

Powstał pożar w zagrodzie gospod. Ma
tysiaka Stanisława w Wołkowie pow. śmi
gielskiego. Wraz ze stodołą spaliło się ok.

80 ctr. żyta, 150 ctr. słomy, młockarka i inne

maszyny rolnicze. Szkoda wynosi ok. 6 tys.
zł. Poszkodowany ubezpieczony jest w K.

U. Ó. w Poznaniu na sumę 1.500 złotych.
Przyczyny pożaru nie ustalono narazie. Jest

podejrzenie, że spowodowały go dzieci, ba
wiące się zapałkami.

* *

Powstał pożar w fabryce fortepianów
Battinga Juljusza w Lesznie. Spaliła się
większa ilość różnych części fortepiano
wych i farb olejnych, wartości ok. 1.200 zł.

Pożar powstał wskutek zapalenia się roz-

czynu politurowego. Szkodę pokryw'a ubezp.
w tow. ,,P iast" w Poznaniu.

Powstał pożar w zagrodzie rolnika Ka
pały Jana w Kubeczkach pow. rawickiego.
Spaliła się obora, której wartość wynosi ok.

6.000 zł. Pożar spowodowali prawdopodob
nie domownicy wskutek nieostrożnego ob
chodzenia się z ogniem. Poszkodowany nie

jest ubezpieczony.

Konkurs na powieść
dla młodzieży,

Do magistratu warszawskiego wpłynął
wniosek wydziału oświaty i kultury, pro
ponujący ogłoszenie konkursu na dwie po
w'ieści dla, młodzieży i dzieci o charakterze

ogólnym, niehistorycznym, o treści dostoso
wanej do wymogów chwili. Powieści te wy
dałoby na swój koszt miasto. Projektuje Się
w drodze specjalnego statutu ustanowić ta
kie konkursy co roku.

AUDYCJE RADJOFONICZNE,
ŚRODA, 8 MAJA.

20,00 Wrocław. Wiec zór EyslerowskL Od braci

Straubiager do złotych mistrzów.

20,15 Frankfurt n/M. Słuchowisko radjowe Ot
tona Palizscha p. t. ,,Dom piętrowy".

17,00—17,55 Wilno, Audycja literacka ,,Bole
sław Śmiały" St. Wyspiańskiego , zradjofoni-
zowany fragment w wykonaniu Zesp. Dram.

Rozgf. Wil.

21,35—22,00 Warszawa. Literacki występ au
torski Kazimierza Wroczyńskiego.

List z Krakowa.
Rocznica przybycia ,,błękitnej armji" do
Polski. — Uczczenie pam ięci Focha. -

Zjazd harcerzy. — Kraków na wystawie
w Poznania. — Poświęcenie sztanda
ru. — Zjazd chrześcijańskich związków

zawodowych. - Z teatru.

Dziesiątą rocznicę przybycia do Pol
ski ,,błękitnej armji'* gen. H allera ucz
czono w Krakowie w dniu 27 kwietnia

uroczystą akademją, urządzoną stara
niem krakowskiej Chorągwi Związku
Hallerczyków w sali Małopolskiego To
warzystwa Rolniczego. Na akademję
przybył wódz Hallerczyków gen. Józef

Haller, witany owacyjnie przez licznie

zebranych przedstawicieli społeczeń
stwa. Obrany przewodniczącym aka
demji, wypowiedział generał Haller kil
ka słów na temat idei, jaką kierowała

się ,,armja błękitna", resztę zaś swego

przemówienia poświęcił pamięci m ar
szałka Francji, Anglji i Polski, ś. p. Fo
cha. Historyczne znaczenie armji Hal
lera omówił porucznik II brygady Le-

gjonów p. Tkacz, poczem docent Uniw.

Jagiellońskiego generał Kukieł scha
rakteryzował wzniosłą postać marszał
ka Focha Akademja urozmaicona by
ła popisami chóru Cecyljańskiego oraz

produkcjami inuzycznemi.
W dniu 29 kwietnia odbyło się stara

niem szeregu organizacji społecznych
żałobne nabożeństwo za duszę ś. p. Fo
cha, odprawione w kościele Marjackim
Wieczorem zaś tego dnia odbyła się aka
demja w sali ,,Florjanki". LTdział lu
dności tak na nabożeństwie, jak i aka

demji był bardzo liczny, co wymownie
świadczy o uczuciach mieszkańców
miasta dla wielkiego wodza i przyja
ciela Polski. Z przykrością zaznaczyć
należy, że sfery oficjalne zdaleka trzy
mały się od obu uroczystości.

Onegdaj odbył się doroczny zjazd
krakowskiej Chorągwi harcerstwa pol
skiego. Przewodniczył prezes Chorągwi
wicekurator p. Przyjemski, który też

wygłosił referat na temat zadań harcer
stwa. W referacie podniósł p. prezes
doniosłość idei harcerskiej w życiu na
szego narodu i wyraził przekonanie, że

rozwój harcerstwa może przyczynić się
do odzyskania tego, co nasz naród stra
cił na rzecz obcych. P . Przyjemski
stwierdził, że w obcych rękach, oczy
wiście żydowskich, znajduje się 52%

rzemiosła, 74% handiu, 90% przemysłu,
76% kapitału ruchomego i 70% domów.

Powyższe cyfry winne głośno wołać o

ratunek, który może przyjść jedynie od

młodego pokolenia. Tem podleniem
winno się zaopiekować starsze społe
czeństwo zwłaszcza przez popieranie
harcerstwa.

Pocieszającym objawem w życiu
młodzieży szkól średnich jest w zrasta
jące przywiązanie do religji. Dowodem

tego są sztandary, które posiada wię
kszość krakow skich średnich zakładów

naukowych. Świadkami rzewnej uro
czystości poświęcenia sztandaru jedne
go z gimnazjów, mianowicie gimn. VII

im. A. Mickiewicza, byliśmy w niedzie
lę, 28 kwietnia. Poświęcenia sztanda
ru dokonał biskup-sufragan ks. dr. Ros-

pond w obecności przedstawicieli władz

państwowych, cywilnych i wojskowych

oraz władz miejskich. Na sztandarze

widnieje obraz M. B. Ostrobramskiej z

napisem: ,,pro Deo, pro Patria (dla Bo
ga i Ojczyzny), oraz Orzeł Biały i napis
,,Mierz siły na zamiary'* (z ,,Ody** Mic
kiewicza). Tego rodzaju uroczystości
są dowodem, że agitacja szerzona wśród

młodzieży przez żywioły wywrotowe na
trafia na chwalebny opór. Młodzież

szkół średnich jest wierna wierze przod
ków.

Na Powszechnej Wystawie Krajow'ej
w Poznaniu poczesne miejsce zajmie
nasz gród podw'awelski. Muzeum tech-

niczno-przemysłowe, które łącznie z

prezydjum miasta zajęło się urządze
niem paw'ilonu krakowskiego na wy
stawie, rozpoczęło już w'ysyłanie ekspo
natów. Na wystawie znajdzie się ol
brzymia rzeźba przedstaw iająca zabicie

smoka przez Krakusa, wiele modeli za
bytkowych świątyń krakowskich oraz

starych budowli, modele miejskich za
kładów epidemicznych, bogąty zbiór

wydawnictw historycznych o Krakowie,
fotografie z ważniejszych objektów w

mieście oraz widoki części miasta,
,,szopka" krakowska, meble nowocze
sne itd.

W ostatnią niedzielę kwietnia odbył
się w Białej zjazd okręgow'y chrześci
jańskich związków zawodowych z pię
ciu powiatów zach. Małopolski i Śląska
Cieszyńskiego. Zjazd obęsłany był przez
50 delegatów reprezentujących prawie
2000 członków. Ze sprawozdań złożo
nych na zjeździe widoczny jest powa
żny rozw'ój chrześcijańskiego ruchu za
wodowego w okręgu przemysłowym
bielsko - bialskim. Na zjeździe wybra-,

no nowy zarząd kartelu okręgoweg
chrześc. związków zawodowych oraz i

chwalono szereg rezoiucyj dotyczącye
postulatów robotniczych.

(Sprawa dzierżawy teatru im. Słowa(
kiego dotychczas nie doczekała się ro?

strzygnięcia. Przewlekanie tej spraw
może odbić się szkodliwie na składzi

przyszłego zespołu artystów. Wobe

kończącego się za dwa czy 3 miesiąc
sezonu teatralnego dyrektorzy scen ar

gażują już artystów na nowy sezor

Zanim rozstrzygnie się, kto będzie prc
wadził teatr krakowski, lepsze siły scc

niczne zostaną już zaangażow'ane. Jc
den z kandydatów na dzierżaw'cę i

Węgierko z Warszawy, wycofał się
konkursu podając jako motyw rezygns

cji właśnie niemożność zorganizow'ani
dobrego zespołu. Inna rzecz, że szans

P. Węgierki, a w'łaściwie Ungara, był;
niewielkie wobec jego niearyjskiego pc
chodzenia. Mieliśmy natomiast sposo
bność stwierdzić w'ybitne artystyczn
zdolności ekskandydata na dyrektor;
naszej sceny. P . Węgierko bow'iem wy

stępuje gościnnie w teatrze Słowackiej
w znakomitej komedji Śhava ,,Pigma
ljon". Dzięki walorom artystycznym ta)
p. Węgierki jak i sztuki widownia te

atru jest na każdem przedstawieni(
wypełniona po brzegi, co oczywiście m;
i znaczenie finansow e. Szkoda, że dy
rektor teatru p. dr. Nowakowski, san

zresztą znakomity artysta, nie korzyst(
częściej z gościnnych występów intiyct
artystów. Wtedy bowiem efekt finan

sowy teatru byłby korzystniejszy, c

temsamem budżet miasta nie byłby tal

poważnie obciążony świadczeniami ra

rzecz teatru. jp.
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA.
Odroczenie losowania loterji

fantowej na budowę kościoła
w Jarocinie.

Komitet przesyła nam poniższe zawiado
mienie. Z przyczyn od nas niezależnych lo
sowanie nie może się odbyć 15 i 16 maja rb.,
więc odroczono je do 10 października r. b.

Komisja loteryjna.

Postrzelił w głowę
pewnego robotnika.

iS-letni młodzieniaszek niej. L. z Śliwic,
manipulował przy broni palnej i przez nieo
strożność spowodował wystrzał. Kula ugodzi
ła pewnego robotnika szosowego w głowę.

Rana na szczęście nie jest groźna.

Mord na zabawie majowej.
Nasz korespondent z Nakła donosi:

W dniu 3 maja odbywała się wieczorem

(tł jednego z gospodarzy w Chrząstowie zaba
wa taneczna. Około godz. 10 wiecz. przyszło
do sprzeczki pomiędzy dwoma kawalerami:

'niej. Antonim Marachem i Jane m Wejną, zam.

'w Chrząstowie. Obaj żywili do siebie niena
wiść już od dłuższego czasu. W wyniku awan
tury Marach uderzył tak silnie ostrem narzę
dziem Wejnę w głowę, że przebił nieszczęśli
wemu czaszkę. Wejnę przewieziono do domu,
gdzie po 5 minutach zmarł. Ostatnie jego sło
wa były przed śmiercią: ,,Marach Antoni mnie
zabił" . Mordercę aresztowano. Aresztowano
również niej, Niedzielskiego, któ ry prow okował

powyższe zajście.
SOLEC KUJAWSKI. W środę 8 maja br.

odbędzie się zebranie plenarne Tow. gimn.
wSokół", w hotelu Wielkopolskim. Przybędzie
delegat z okręgu. Na zebraniu zostanie utwo
rzony oddział żeński.

KRUSZWICA. Jannark. Przypadający na

dzień 9 bm., dzień święta Wniebowstąpienia
Pańskiego, jarmark na konie i bydto, odbędzie
się w środę, dnia S. bm,

KOŹMIN. 10-Iecie seminarjum nauc zyciel
skiego. W koźmiń skiem seminarjum nauczyciel-
skiem w dniu 16 bm. z okazji 10-lecia istnie
nia, jako katolickiego i polskiego zakładu, od
będzie się zjazd wszystkich byłych maturzy
stów seminarjum koźmińskiego. Udział w, uro
czystości prosimy zgłaszać na ręce dyrektora

du, dr. Winklera, do 12 bm.

NaaEcIo.
Kradzież z włamaniem. W nocy z czwar

tku na piątek włamali się nieznani sprawcy do
s kładu cygar p. Stypczyńskiego przy ul. Byd
goskiej i skradli blankiety wekslowe oraz zna
czki stemplowe za około 3.000 zl. Ponad'o
zabrali z kasy podręcznej gotówkę i kilka ty
sięcy sztuk papierosów, ubrania, bieliznę itd.

Wartość skradzionych przedmiotów wynosi
około 10.000 zł.

Obchód s ocjalistyczny. W dniu 1 maja
P. P . S. urządziła w godzinach wieczornych po
chód ulicami miasta, przy dźwiękach orkiestry.
W pochodzie wzięło udział około 200 towarzy
szy (niektórzy trochę zawiani), przeważnie ro
botnicy z cukrowni. Spokój panował zupełny,
do żadnych awantur nigdzie nie doszło.

tijscie.
Walne zebranie Bractwa Strzeleckiego,

W ub. niedzielę o godz. 2 po pot. odbyło się
w lokalu p. Al. Grusa walne zebranie tut. Brac
twa Strzeleckiego. Zebranie zagaił o godz. 2

po poł. starszy Bractwa p, Al. Grus. Sprawo
zdania wygłosili członkowie zarządu. Skarbni
kowi udzielo no absolutorjum. W Bractwie
Strzeleckiem je st należyty rygor. Za każde

nieprzybycie n a zebranie lub obchód płaci się
50 gr. kary, a za spóźnianie się 25 gr. Nastę
pnie omawiano strzelanie świąteczne o go
dność króla kurkowego. Dla króla uchwalono
100 zł, dla rycerzy po 30 zł i krzyże pamiątko
we. Nadto ma król kurkowy prawo rybołó-
stwa w Noteci i Głozie. U Świątki będzie ró
wnież strzelanie o nagrody dla członków i go
ści.

Inowrocław.
Manifestacje so cjalistów. Dzień 1 maja

minął i u nas spokojnie, minął bezpowrotnie
czas, gdy manifestacja robotnicza liczyła u nas

około tysiąca uczestników i przed paru łaty
zakończyła się krwawo. Dziś przywódca soc
jalistów a obec ny prezes R ady Miejskiej Konst.
Głowacki zdołał zgromadzić około 300 wy
znawców socjalizmu, którzy w spokoju wysłu
chali jego przemówienia. Tylko wieczorem na

zabawie nie obyło się bez bójek, które jednak
nie sp owodowały nie szczęśliwych wypadków.
Manifestacje teg oro cz ne dowiodły znacznego

zmniejszenia wpływów socjalistycznych.

Występ śpiewaków. W przygotowaniu do

wielkieg o zjazdu śpiewaczeg o w Poznaniu, jaki
ma się odbyć w końcu maja, dnia 5. brną od
był się u nas występ miejsc, i okolicznych kół

śpiewaczych. W występie tym brały udział

chóry: ,,Dźwięk", ,,H alka ", ,,Harmonja", ,,Sza
ro tka ", ,,Moniu szko", ,,Lutnia " i ,,Chopin".

Protest przeciw barbarzyństwom niemieckim
Z powodu barbarzyńskich zajść opolskich oraz

poprzednich roszczeń niemieckich odbył się u

nas w dniu 2. bm. wiec protestacyjny, na któ
ry zebrało się kilkaset osób. Wiec odbył się
w całkowitym spokoju, mówców gorąco okla
skiwano, a całość nosiła charakter imponującej
solidarności polskiego społeczeństwa bez różni
cy przekonań politycznych. Uchwalono zgo
dnie rezolucję, obejmującą 6 punktów, w któ
rych napiętnowano prowokacyjne wystąpienia
Niemców w ostatnich tygodniach.

Święto narodowe 3 maja. Godnie przyg oto
wano i obchodzono u nas dzień rocznicy kon
stytucji 3 Maja. W przeddzień capstrzyk woj
skowy z muzyką przy ogniach bengalskich i

dekoracji miasta oznajmiał dzień święta naro
dowego. Nazajutrz odbyła się msza połowa
i defilada, dźwięki kilku orkiestr , liczne deko-

racje^oraz pochody manifestowały nastrój nie
zwykły. Po południu na boisku koszar 59 pp.
odbyło się zawody sportowe, które zgromadziły
przy pięknej pogodzie wielkie tłumy publiczno
ści. Wieczorem odbyła się akademja uroczy
sta w Parku Miejskim, która ściągnęła tak
wielkie tłumy publiczności, iż wiele osób stać
musiało z braku miejsc. Całość uroc zystości
wypadła składnie i przyniosła zaszczyt organi
zatorom.

Chór męski ,,Jedność" w Nakle

sprawił sobie sztandar.
(Od własnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego**).

(js) W ub. niedzielę zgromadzili się w Na
kle śpiewacy z całego okręgu XX. Wlkp . Zw.
Kół Śpiewaczych, aby odbyć generalną próbę
przed występem na zlocie poznańskim, a zara
zem, aby wziąć udział w uroczystości po
święcenia sztandaru chóru męskiego ,,Jedność".
Dzięki nadzwyczaj pięknej pogodzie gości było
bardzo wiele, przez co dobrze, przygotowany
obchód zyskał dużo n a świetności.

Zamiejscowych śpiewaków witano serdecz
nie na dworcu, poczem po pobudce zgromadzo
no się na rynku i udano się do kościoła farne-

go, gdzie nabożeństwo odprawił oraz poświęce
nia sztandaru dokonał ks. proboszcz Geppert.

Rodzic ami chrze stnymi pięknie wykonanego
sztandaru byli pp.: dyr. Polakowski, prezes
okręgowy Brukwicki, burmistrz owa Bobowska;
mec ena so slwo Latanowiczowie, drowa Sent-
kew ska , Osicka, Hoppowa, Zamorowa, N a
wrocka i Wilczyński.

Następnie uformował się pochód I ruszył
do Strzelnicy. Przygrywała orkiestra kolejarzy
z Bydgoszczy pod dyrekcją p. Hamlinga. W

pochodzie kroczyły m, in. towarzystwa: ,H ar
monia" Nakło, ,,Harfa" Paterek, ,,Halka" Wy
rzysk, ,,Moniuszko" Kcynia, Robotnicy Kato
liccy, kolejarze , Hallerczycy , Uczestnicy Po 
wstania Wielkopolskiego, ,,Sokół" i harcerze.

W sali Strzelnicy odbył się dalszy ciąg uro
czystości. Licznie z ebranych gości powitał
im. ,,Jedności" p. Sobkowiak, poczem p. bur
mistrz Bobowski jako przed stawiciel władz

wręczył sztandar prezesowi p. Koźmie, a len
oddał go chorążemu p. Lubawemu. Zkolei

Sfabrał głos prezes okręgowy p. Brukwicki, za

chęcając do pilnej pracy na niwie śpiewu i

składając chórowi ,,Jedność" serdeczne życze
nia na przyszłość. To samo uczynili, ofiaro
wując zarazem gwoździe pamiątkowe przedsta
wiciele bratnich kół: p. Kapczyński im. ,H a r
monii" Nakto, delegat Tow. ,,Moniuszko" Kcy
nia, p. Łęgowski im. ,Halki" Wyrzysk, dalej:
dyrektor gimnazjum p. Polakowski im. chrzest
nych, p. Bobek im. klubu sportowego ,,Czarni",
prof. Marciniak im. byłych wojskowych oraz

p. Antczak im. Uczestników Powstania Wiel
kopolskiego,

Dalszy ciąg składania życzeń odbył się pod
czas wspólnego obiadu, który upłynął wśród
serdec zności i harmonji. S zczególnie do serc

przemawiał p. burmistrz Bobowski. Po zatem

zab ierali glos: deleg at ,,Lutni" bydgoskiej p.

Szynka, prof. Marciniak, p. Ko morowski, im.

władz Związku p. Kwaśnik z Poznania, pre
zes chóru ,,,Jedność" p, Koźma oraz przedsta
wiciel ,,Dziennika Bydgoskiego" p. Szallą. T e
legramy z życzeniami przysłało Bractwo Strze
leckie Naklo i Chór Drukarzy Bydgoszcz.

Po południu rozpoczęły się próby okręgowe,
sekcja mandolinistów ,,Jedności" zaś koncerto
wała w ogrodzie. Wieczorem odbyła się za
bawa z licznym udziałem mieszkańców Nakla

i okolicy.
Chór męski ,,Jedność" pracuje sprężyście

i rokuje najlep sze nadzieje na przyszłość. Skład

obecnego zarządu jest następujący: prezes p.
Koźma, wiceprezes p. Deręgowski. sekretarz

p. Boiński, skarbnik p. Radtke, dyrygent p.
Rytlewski. Szczęść Boże w dalszej pracy!

Bandyta postrzelił niebezpiecznie
posterunkowego.

Groźnego opryszka osadzono w wiezieniu.
Trzemeszno, dnia 6 m aja. -

Do mleczami Hercoga przy Placu Ko
smowskiego w Trzemesznie wszedł podej
rzany osobnik, który zażądał szklanki mle
ka. Właściciel mleczarni uwiadomił o tern

telefonicznie posterunek policyjny, który
wysłał dwóch posterunkowych w ,,cywilu"
p. Jamrozika i Szczypińskiego. Obaj poste
runkowi przysiedli się do stolika owego

nieznajomego i rozpoczęli z nim rozmowę.

Opryszek spostrzegł, iż jest pod obserwacją
i postąpił ku otwartym drzwiom.

W tej chwili zjawił się posterunkowy w

mundurze, który widząc odchodzącego o-

sobnika, krzyknął: ręce do góry! Wtedy
bandyta chwycił za rewolwer i oddał dwa

strzały, przeszywając na wylot pierś poste
runkowego Bambera.

Bandytę i zabójcę udało się jednak roz
broić. Przy przesłuchach zeznał on, że ub.

soboty ,,odwiedzi!" ,,Rolnika" w Mogilnie,
a dzień poprzednio kościół w Palędziu Ko-

śeięlnem. Ze skradzionych rzeczy nic przy

nim nie znaleziono. Nazywa się Jan Wolski

z Nadworny w woj. stanisławowskiem. Od
stawiono go, zakutego w kajdany, do wię
zienia w Gnieźnie.'

Ranny, bohaterski posterunkowy, Bam-

ber, walczy ze śmiercią.

ZAGRANICĘ
DARMO iBEZ PASZPORTU

wyjechać może każdy, kto kupi los
LOTERJI Ligi Morskiej i Rzecznej
za 3 zł, gdyż wśród tysiący wygra
nych (automobile, łodzie motoro
we etc.), znajdują się wolne jazdy
morzem do Kopenhagi i Sztokholmu
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Oslrów.
Wiec. W ub. sob otę odbył, się tu wiec

Zjedn. Zaw. Polskiego, któremu prz ewodniczył
p. Matuszak z Ostrowa, Referat o konieczno
ści zmiany konstytucji, niewłaściwych poda
tkach oraz o budżecie państwowym wygłosił
p. poseł Faustyniak. Ponieważ kilku członków
P. P . S. ,,wystąpiło

"

n a swój sposób, musiano
zawezwać policję, która ich z sali u sunęła.
O sprawach i stosunkach miejscowych mówił

p. Brzeziński oraz p oseł p. W łady sław Hoff
mann.

Strajk rolny. W poniedziałek rano Wybuchł
w dominjum Lenartowice, własn . p. Joujmne,
strajk rolny, któreg o podłożem było wydalenie
2 j-obotników od pracy za znieważenie urzędni
ka gospodarczego. Strajk zlikwidowano jesz
cze tego samego dnia.

Tragiczny wypadek zdarzył się w tych
dniach w pobliskim Smardow'ie, Oto 21-letni

syn sołtysa Frankiewicza, nałożył do butelki

niegaszonego w ap na i d olał do niego wody.
Przez lekkomyślność podsunął F. butelkę pod
brodę niej Błaszczykównie. W tej chwili n a
stąpił wybuch. Rozbita butelka pokaleczyła
Błaszczykównie, Frankiewiczowi i siostrze jego
oczy i twarz. U. Bł. zachodzi obawa utraty
wzroku.

kto zakupi

Issl-(jkimMmi Lali masowai
w największym i słynnym ze szczęścia Kantorze

,,Nadzieja" Lwów, Sykstuska L. 6 .

lnsnm liliiil
Co drugi los musi wygrać!

Poniżej podajemy szczęśliwe numery do wyboru. Losy te

rezerwujemy przez kilka dni Wybrane numery należy wyszczegól
nić na karcie zamówień,

88230, 88155, 84217, 84174, 88447, 55279, 104591, 84318, 104543, 144907, 84136,
88356, 84482, 144866, 104824, 104551, 88050, 84216, 84186, 64992, 88048, 88371,
104836, 55078, 84179, 104657, 64818, 104959, 84356, 88222, 144707. 144797, 104615,
104743, 122040, 122370, 144594, 122131, 64898, 88370, 88290, 104658, 122259, 144670,
122375, 144708, 88053, 122205, 144788, 84181, 144645, 64864, 88052, 122299, 104747,
84227, 122204, 84226, 144976, 55212, 144731, 88317, 144787, 88105, 84403, 55211,
144989, 55098, 64899, 84089, 55010, 104777, 104532, 55011, 88014, 144601, 55168,
104733, 84101, 88051, 144786, 84069, 55210, 144887, 144537, 122119, 84424, 64819,
84143, 122118, 64824, 84253, 104928, 64884, 84070, 64855,104835,144967, 84420,144954.

Teszczęśliwe numery są tylko u nasdo nabycia! Zamów

natychmiast jeden z powyższych losów, a fortuna Ci się uśmiechnie !

Ciągnienie Już 23 i 24 b. m.
Ceny losów: V4 złotych 10.— , lj2 złotych 20.— , 1J1 złotych 40. —.

Naszej kolekturze sprzyja stale nadzwyczajne szc zęście!!
Wyciąć i wypełnione nadesłać.

KarlalamówleńB-D .

Do ,,Nadziei44, Lwów; Sykstuska L. 6.
Proszę o przysłanie następujących szczęśliwych numerów ......................... ...................

...... losów c ałych po zł 40,-
*

............ losów połówek po zł 20. -

Josów ćwiartek po zł 10. -

Naleiytość zł............. uiszczę po otrzymaniu losów blankietem P, K. O,, dołączonym przez
Firmę do losów. Na wypadek, gdyby powyższe numery już były sprzedane, proszę o nadesłanie
innych numerów.

Imię i nazwisko .... ... ... ,......... ..v.... ... ... ... .... ... ... ..... ... ... ... .... ... . .. .. .... .. .. .... .... .. . .

D okładny a dr e s.................... ................................. ....... .............................. ........... ...................................... ........... .

(Czytelnie wypełnić) 10761
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ZTorunia.
Nocny dyżur ma do dnia 7. bm. włącznk;

apteka ,,Pod Lwem", Rynek Nowomiejski.
Z TEATRU POMORSKIEGO,

We wtorek, dnia 7, bm. o godzinie 8 wiecz.
trzeci raz po cenach znacznie zniżonych głośna
przebojowa farsa A. Engla i J. Horsta p. t.

,,Pan Notarjusz ma córkę", która na ostatnich

przedstawieniach zdobyła sobie zupełny suk
ces.

W środę, dnia 8. bm. o godzinie 8 wiecz,
przedstawienie popularne po cenach najniższych
arcydzieło Stanisława Wyspiań skiego p. t.

,,W esele".

Miesięczne zebranie Ch. Z. Z. Dnia 8 . bm.
o godzinie 6 wieczorem odbędzie się w lokalu

p. Czarneckieg o ul. Podgórna 22, miesięczne ze
branie Ch. Z. Z. filja Toruń. Obecność wszy
stkich czło nków pożądana.

Z urzędu stanu cywilnego. W czasie od
21 do 27 kwietnia urodziię 6ię 17 chłopców,

13 dziewcząt, w tem 2 nieślubnych synów j 1

nieślubna córka , 1 nieżywe, razem 30 dzieci.
Zmarło 7, mężczyz, 10 kobiet, 9 dzieci, razem

26 osób. Ślubów zawarto 6.
Zebranie Koła Z, O, K. Z. We wtorek, dnia

7. bm. o godz. 18 w sali książęcej ,,Dworu Ar
tusa

"

o dbędzie się walne spra'wozdawcze ze
branie członków Koła Z. 0 . K. Z. Ną zebraniu

wygłosi p. Jan Olech odczyt p. t. ,,Zagadnienie

mniejszości narodowych". Goście mile widzia
ni, Zarząd.

Aresztowany za sprzeniewierzenie. Przy
trzymany z o stał Ja n Lewandowski, z amieszkały
w Toruniu przy ulicy Mickiewicza 66, z z a
wodu książkowy, za sprzeniewierzenie 1105 zł

n a szkodę 4 pułku lotniczego w Toruniu.

Kradzież, Przytrzymana zo stała Brzostow
ska Janina, zamieszkała w Toruniu przy Szosie

Chełmińskiej 49, za kradzież 200 zł na szkodę
Stanisława Michałowskiego, ?am. w Rudaku,
pow. Toruń,

Król soli Valenfino z Torunia
po niefortunnych zrękowinach w więzieniu.

Pod powyższym tytułem donosi warszawski

,,Express Poranny":
Przyczyną romantycznych przygód p, Ben

jamina Kugena jest podobieństwo do Valen-
tina i twarz o stupro centowej fotogeniczności.

To też płeć piękna na jego widok padała
Jak muchy. Dodać przytem należy, że p.
Kugen uchodzi za króla soli, jest bowiem
właścicielem domu handlowego ,,Gloria" w To
runiu.

Cóż zatem dziwnego, że najdelikatniejsza
sól tak szybko się nie rozpusz cza, jak rozpły-
nęlp się biedne serduszko p. Edwardy Dębi-
r.ówny, z amieszkałej w rodzicielskim domu przy
ulicy Rybaki nr. 8.

Przyjechał taki piękny, taki bogaty i chce

się żenić.

Czy Edzia z Rybaków mogła marzyć o po-
dobnem szczęściu?

P. Benjamin zawsze miał dość pieniędzy,
ale w pewnych sprawach miał też i pewne za
sady, to leż wytłumaczył swemu przyszłemu
teściowi p. Joskowi Dębinie, że panna musi

mieć mieszkanie.
P. Jo s ek Dębina też umie się zdobyć na

gest, zatem rzekł:
— Dlaczego ma nie mieć, będzie zaraz mia

ła. Jak kto ma pieniądze, to nie znajdzie
mieszkania? Ile trzeba?

— No, ze 2.000 dolarów.
— Dlaczego 2.000? J a jej dam 2.550.

Papa Dębina d ał zatem 2.550, a p. Kugen
zajął się wynalezieniem objektu. Jakoteż zna
lazł coś zupełnie ekstra okazyjnego w pasażu
Simonsa. Wprawdzie jak panna Edwarda
chciała zobaczyć przys złe gniazdko, to okazało

się, że właśnie narazie nie można, ale w każdym
razie p. Benjamin pokazał jej trzy okna od
frontu i dwa od tyłu ł powiedział, że to tam.

Przyszły zięć, wziąwszy dolary wystąpił je
szcze z w'nioskiem o drugą taką porcję na

meble, ale p ap a Dębina tym razem nie dał,
P. Benjamin bardzo się obraził i wyjechał, za
bierając ze sobą 2550 dolarów' oraz fikcję mie
szkania w pasażu Simonsa.

Rodzina p. Edwardy w krzyk. Trzech Dę-
binów wybrało się do Torunia.

Król soli przyjął ich chłodno, oświadczając
prosto z mostu, że nic nie brał, więc tnie ma co

zwracać.
Poszkodowana rodzina udała się ze skargą

do prokuratora.
Pięknego p. Benjamina ściągnięto do W ar

szawy i staw'iono przed sądem grodzkim, któ ry
skazał króla soli n a 4 miesiące więzienia,

P. Benjaminek poprawił krawacik i rus zył
do kryminału.

Wyniki zawodów sportowych w dniu 3 maja.
Dnia 3 bm. z okazji Święta Narodowego

Wojskowy Klub Sportowy ,,Gryf" w Toru
niu urządził na stadjonie w'ojskow'ym za
w'ody sportowe o nagrody, które się odbyły
przy licznym udziale publiczności (około
4000 ludzi) i władz. Obecny, n a zawodach

był również Dow. O. K. VIII. wraz z adju-
tantem p. kpt. Piaseckim, wicewojewoda
Scidlitz, radca kuratorjum p. dr. Ciosłow-

ski i inni.

Nagrody otrzymali:
W biegu chłopców: 1) Widźgowski B. - r

gimnazjum męskie, 2) Śmiglewski Zygmunt
— seminarjum męski, 3) Menke Staisław —

szkoła wydziałowa męska.
W trójboju: 1) nagrodę otrzym ał Szala

Józef — seminarjum męskie, 2) Nagel Hen
ryk — seminarjum męskie, 3) Redyk Józef
- stow. młodzieży katol. i 4) Osmański —

gimnazjum męskie.
Bieg plaski: 1) Komorowski - 4 -ty pułk

lotniczy, 2) Kojtka — 4 -ty p-lotn., 3) Karol-

kiewicz Eugenjusz — dywizjon artylerji.
Bieg na przełaj 3000 m.: 1) Hratyk —

szkolą podchor. artyl. 12 min. 46,8 sek.;
2) Kojtka 12 min. 49 sek.; 3) Nowak Bole
sław — baon balonowy 12 min. 53,8 sek.;

4) Komorowski — 4-fv pulk lotn. 12 min.

57,5 sek.; 5) Ryngelt Antoni — 8-my pułk
sap, J3 min. 10sek.; Gostman Aleksander-

8-my pułk sap. 13 min. 42 sek.

Bieg z plotkami: 1) Trzebuchowski —

szkoła podchor. artyl., 2) Huttel — baon

balonowy.
Sztafeta i razy 100: 1) szkoła Podchor.

artyl., 2) baon balonow'y, 3) samodzielny dy
wizjon artyl. polnej.

Bieg przeoszenia ziemniaków z koszów:

1) Kubiak — Sokół, Toruń.

Trójbój dla mężczyzn: 1) Hryhorowicz-
szkoła podchor. artyl., 2) Bobiński - 4-ty
pułk lotniczy, 3) Bonisek - szkoła podch.
artyler.

W biega kolarzy: 1) Zacharek — Sokół,
Toruń 16 min. 27 sek,; 2) Chorzelski — So
kół, Toruń; 3) Kozłowski Jan - Sokół, To
ruń; 4) Tomaszewski — 4 -ty pułk lotn.;
5) Mianowiez — Sokół, Toruń.

W konkursie rozsiedlania koni pierwsze
miejsce zajął Bagiński — Sokół Konny, To
ruń.

W konkursie hippicznym Sokoła Kon'
nego: 1) Strycharczyk, osiągając 1,20 mtr.;

2) Paluszkiewicz; 3) Kwietniak Stanisław.

LNIANO. Obchód 3 Maja. W dniu rocznicy
Konstytucji 3 Maja uformował się przed loka
lem zebrań p. Seidla po chód z towarzystw
i dziatwy parafji, który z o rkiestrą Stow. Mło
dzieży na czele, ze sztandarami ruszył do ko
ścioła, gdzie odprawił ks. Zieliński uroc zy ste

nabożeństwo i wygłosił kazanie. Pochód pro
wadził ko mendant Tow. Powst. i Wojaków
p. Melka. Na boisku szkolnem przemawiali do

zebranych: kier. szkoły z Wątfia p. Synakie-
wicz i kier. szkoły miejscowej p. Pierzyński.
Po południu odbyła się zabawa w lasku obok
teru kolejowego, zaś wieczorem zabawy
w miejsc, salach. m

ZIELONKA, pow. świecki. W dniu 3 maja
miejsc. Wojacy i Powstańcy, których prezesem
jest leśniczy p. Lemańczyk, sekretarz em n au
czyciel p. Narloch, skarbnikiem p. Wiśniewski,
komendantem p. Szynderłata, urządzili uroczy
sty obchód 3 Maja. Przed południem udano się
wraz z sztandarem do kościoła na uroczystą
mszę św. Wieczorem odbył się pochód przez
wieś. Do zebranych przemówił prezes p. Le-

mańczyk, na zakończenie odbyia się zabawa
SK sali p. Iloppego^

ŚWIECIE. Poświęcenie sztandaru Kółka

Rolniczego. Dnia 12 m aja odbędzie się w

Świeciu uroczystość poświęcenia sztandaru

Kółka Rolniczego. Program tej uroczystości
jest następujący: Zbiórka towarzystw ze

sztandarami o godz. 10,15 w Szkole rolni
czej, — W ymarsz z muzyką do kościoła o

godz. 10,20, — Suma uroczysta z przemó
wieniem ks. dziek. Konitzera, — Odmarsz

z kościoła do Strzelnicy o godz., 12,20 i de
filada przed sztandarem. - Uroczystość w

Strzelnicy: a) wbijanie gwoździ pamiątko
wych, b) przemówienia okolicznościowe, -

Wspólny obiad w Strzelnicy o godz. 14,30. —

Koncert ogrodowy od godz. 16-20. — Zabawa

taneczna dla zaproszonych gości o godz. 20.

LUBAWA. Przed stawienie amatorskie . Tu
tejszy oddział Zrzeszenia Rodaków z Warmji,
Mazur i Ziemi Malborskiej zaprasza n a przed
stawienie amatorskie w przyszłą niedzielę, dnia

12 maia wieczorem, w sali p. Kowalskiego (pod
Ortem). Amatorzy odegrają ,,Karpackich Gó
rali". Zysk przeznaczy się na budowę pom
n ika ś. p. ks. Barczewskieg o w Brunswaldzie.

Bgsłow.
Osobiste, W ub. tygodniu odbył się ślub

p. Włady sława Gierszewskiego, kupca z Tu-

chpli z p. M arją Lewińską, c órką oberżys'ty z

Płazowa,
Po wyborach gminnych. Członkowie no

wej rady gminnej wybrali na swem po siedzeniu

sołtysem nadal p. Glazika, jako ławników po
wołano pp.: Kamińskiego, Ciżmowskiego i

Hoppego.
Akademja papieska. Ub. niedzieli odbyła

się w sali p. Kamińskiego, staraniem ks. prob.
Rosentretera i miejsc, nauczycielstwa akademja
papieska. Przemówienie wstępne wygłosił ks.

proboszcz Rosentreter, śpiew wykonał chór ko
ścielny pod batutą organisty p. Krzyżelewskie-
go i dzieci szkolnych pod batutą nauczycielki
p. Kuczmańskiej, referat wygłosił ki er, szkoły
p. Ziemnicki p. t. ,,Czem jest papież dla świa
ta katoli ckieg o", wreszcie śpiewały nauczycielki
pp. Kuczmańska i Hoppówna przy akompania
mencie fortepianu. Na zakończenie odegrały
dzieci trzyaktowy obrazek sceniczny pt, ,,Ofia
ra dzieci",

Weflierowo.
Uroczystość 3 Maja odbyła się bardzo uro

czyście. 2 maja wieczorem o godz. 8 urządziły
towarzy stwa, jak: Straż Pożarna, Sokół, Powst,
i Wojacy i Przysp osobienie Wojskowe, przy
niezliczonej ilości płonących pochodni wspa
niały capstrzyk. Przygrywała orkiestra Stra
ży Pożarnej, Po zakończeniu capstrzyku od
śpiewano przed ratuszem ,,Boże, coś Polskę".
Nazajutrz, 3 bm. wczesnym rankiem odegrała

orkiestra strażacka po ulicach miasta pobud
kę. O 9-ej zaczęły się zbierać na rynku to
warzystwa świeckie i kościelne, cechy, brac
twa i wszystkie szkoły. Kiedy pochód stanął
na Górach, przedstawiciele władz z p. starostą
Lipskim zajęli miejsca w kaplicy Trzech Krzy
ży a wszystkie poczęty sztandarowe ustawiły
się przed ołtarzem. Tysiączne tłumy natomiast

zaległy wzgórze przed kaplicą. Mszę św. o d 
prawił ks. wik, Piesik. Patrjotyczne i wznio
słe kazanie, pełne głębokich myśli i wskazań
na przyszłość, wygłosił do z ebranych tłumów

złotousty kaznodzieja ks. wik. Gasiński. Po n a
bożeństwie ustawił się pochód i wtym samym
porządku udał się na rynek. Tu ze stopni
ratusza wygłosił poseł Jan Kw'iatkowski oko
licznościowe przemówienie.

Hel.
Impreza pożegnalna. Na cześć tui* Kotuhr

nadleśniczego, urządzono wspaniały r a n t Za
sługi inż. Kotuli około polomzacji Helu są wiel
kie, więc i z żalemi żegnali się z nim wszyscy,
życząc dużo po myślności na nowem miejscu
służbowem. Uznanie należy się paniotn za

urządzenie wybornej kuchni bułgarsko-francu-
sko-polskiej.

Nowy proboszcz. Z dn. 1 bm. został mkar-

dynowany z diecezji włocławskiej do Helu
ks. proboszcz Hewelke, który jest znany ze

swej owocnej i wytężonej pracy na Mazurach
oraz w parafjach w t. zw. diasporze.

Osady rybackie. Większa część parceli jest
już zabudowana. Je st nadzieja, że około 50
domków zostanie oddanych rybakom jeszcze
przed sezonem.

Osobiste. Zegarmistrz p. Kruszewski wraz z

swą małżonką ob chodził w dniu 4, bm. 25-lecie

pożycia małżeńskiego. Pp, Kruszewskim skła
damy naj-serdeczniejsze życzenia ws zelkiej p o 
myślności i doc zekania się przy czerstwem

zdrowiu złotych godów małżeńskich, Ad raul-
tos annos!

Wiosenna zabawa . Stowarzysz enie ,,Rodzi
na Policyjna" Koło Grudziądz" urządza w dniu
8 maja br. wielką zabawę wiosenną. P oc zątek
o godzinie 20. Po koncercie odbędą się tańce
z niespodziakami, W stęp 2 zł.

Strajk w browarze Kuntersztyn zlikwidowa
ny. Pisaliśmy, że w piątek, dnia 26. ubm. wy
buchł w browarze Kuntersztyn strajk robotni
ków, na tle żądań zarobkowych. Już w środę,
dnia 1. bm. zjawili się wszyscy pracownicy b ro
waru do pracy na tych samych warunkach, ja
kie zaproponowała dyrekcja browaru.

Strajk ten wybuchł, j ak nas informują, z

namowy Związku Klasowego, który poniósł
sromotną klęskę. Kto dziś wynagrodzi ro
botnikom te dni z marnowane? Przyznajemy, że

zarobki robotników są na tę wielką drożyznę
niewystarczające, ale i to przyznać trzeba bez
stronnie, że Browar Kuntersztyn poszedł mimo

zakazu Centralnego Związku Pracodawców, na

rękę robotnikom i dał podwyżkę 10 proc.
Nowe przedsiębiorstwo. Właściciel hotelu

,,Królewski Dwór", który poprzednio w Tcze
wie miał hotel ,,C entralny" p, Klarowski, otw'o
rzy! wielką mechanicz ną pralnię.

Kurs dla prz ewodników po Grudziądzu.
W związku z Wystawą Krajową i spodziewanym
napływem wyciecz ek i do Grudziądza, urządza
komitet, utworzony z przedstawicieli szkół
średnich i Tow. Krajoznawczego kurs dla prz e
wodników po Grudziądzu i bliższej okolicy.
Mianowicie odbędzie się od dnia 6 do 10 bm,
kurs dla młodzieży, od 13 do 15 bm. dla doro
słych. Kurs obejmuje historję Grudziądza j je
go zabytki, geografję, przyrodę i życie go spo
darcze, odb ywa się on pod kierownictwem ks,
prob. dr. Łęgi i prof. Jaw orskiego , Zgłoszenia
przyjmuje Inspektorat Szkolny przy ulicy Gro-

blcwej.
Strzelanie o godność króla majowego. W

dniu 3, bm. w święto narodowe , nasze zasłużo

ne Bractwo Strzeleckie z organizowało strzelanie

0 godność króla majowego, którą to godność
zdobył prezes Bractwa p, Peikert budowniczy,
(w roku ub królem majowym był p. Polęy).
I. rycerzem został prezydent Pom. Izby Rzem.

p. budowniczy Piotr Jakubowski, II. gospodarz
strzelnicy p. Ruciński. Order wędrujący na

tarczy króla majowe'go zdobył p. Kotłinga.
Tarcz premjowa: I. nagrodę p. Czapczyk, II. p.

dyr. Wł. Grobelny, III. p. Zieliński, IV. p. A:

Matuszewski, V. p. Rost. T arcz pieniężna;
1. nagrodę zdobył p. Gronek, 2. p. Rost, 3 p.
Poley, 4, p, Sporny. Tarcz orderowa z opar
ciem: 1. p. Matuszewski, 2, p. Kotłinga, 3. p .

Górski, 4. p. Gronek i 5. p. Wacławski Antoni.
Tarcz orderowa z wolnej ręki: I. p. Zajączkow
ski, 2. p. Sporny, 3. p. Kotłinga. Tarcz kubkowa:
Kubek zdobył p. Rost, 1 nagrodę p. Sporny,
2. p. Czapczyk, 3. p, Grobelny, 4. p. Matuszew
ski, 5, 'p. Jasiń ski. Najlepszym strz elc em dnia

byi p. Czapczyk. Po dokonaniu obliczeń p un
któw oraz proklamacji króla i rycerzy majo
wych nastąpiło rozdanie nagród, poczem odbyła
się zab awa familijna w gronie c złonków Bra
ctwa i ich rodzin.

Polskie Tow, Krajoznawcze, o ddział w Gru
dziądzu urządza w bież. roku szereg bliższych
1 dalszych wycieczek. Dnia 12 maja — Cheł
mno - Świecie; 20 maja Jabłonowo - Brodnica;
26 maja Rządz; 2 czerwca Sartowice (parosta
tkiem); 9 czerwca Włocławek; 16 czerwca Mu
zeum w Niedźwiedziu; 23 czerwca Grupa - Ro-

lewska Szwajcarja; 29-30 czerwc a Kartuzy i je
ziora Kaszubskie (łącznie z oddziałem to ruń
skim); 11-14 lipca Po znań (kongres krajo znaw
czy i Powsz, Wyst. Kraj.); 21 lipca Rudnik:
28 lipca Cytadela - Radjostacja; 4 sierpnia
Tleń; 11 sierpnia Lubiń; 18 sierpnia Pokrzy-
wno - Słup; 25 sierpnia Dąbrówka - Rogoźno;
1 września Bydgoszcz; 8 września Parsk - Mo
kre; 15 września Gródek. W łipcu i sierpniu
w miarę zgłoszeń urządzi się jeszcze wycieczki
na P. W. K, Wszelkich informacyj udziela i za
pisy na członków przyjmuje sekretarjat T-wa
w gmachu Muzeum przy ul. Lipowej 28, p arter

na lewo, w każdy piątek od godz, 19—20. Za
pisy na wycieczki przyjmuje również p. Osiń
ski w gazowni (kasa), w godzinach urzędowych.

Szybki wzrost oszczędności

i ImSpśłttajPiip-Mizsj n

w dniu 31 grudnia 1928 r.

,, 31 stycznia 1929 r.

,, 28 lutego 1929 r. .

,, 31 marca 1929 r. .

,, 15 kwietnia 1929 r.

zł. 792.885.89
zł. 820.445 .59
zł. 880 .082.42
zł. 971.889 .50

zł. 1 .026.015.37

jest najlepszym dowodem wielkiego zaufania wszystkich sfer społeczeń stwa do naszej
Kasy, wysokich gwarancji i najwyższych korzyści, które daje Kasa Spółdzielcza

Parcelacyjno-Osadnicza swym wkładcom.

Nietylko wysoki procent
” 10 w stosunku rocznym

” lecz przedewszystkiem
pewność lokaty i terminowy zwrot przyczyniły się do wyżej przedstawionego
wzrostu oszczędności. Gwarancje Kasy wynoszą obecnie na p od stawie wpłaconych

udziałów członkowskich wraz z nieruchomościami 3 .5 0 9 .3 8 9 ,
- zł.

Równocześnie zawiadamiamy wszystkich wkładców, że Kasa Spółdzielcza Parcelacyjno-
Osadnicza w Grudziądzu rozlosowywać będzie stale przy d op ełnien 'u każdych dalszych
100.000 zł. 5 premji po 100 zt. drogą losowania pod nadzorem specjalnej Komisji.

Zatem oszczędzajcie nadal

w Kasie Spółdzielczej Parcelacyjno'Osadniczej w Grudziądzu
Kwoty przekazywać należy na nasz r-k w P. K. O. Po/. iai Nr. 206.
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Pocz. og odz. 6.50 i 8.50

w święto od godz. 3.30

Dziś w wtorek premjera!
Piękna komedja, która

święciła triumfy w naj
większych stolicach Eu
ropy pełna humoru

idowcipu p.t.

W rolach

głównych:

Carmen Boni

Jack Trevor
H. Junkermann

Dzieje kobiety która za
ślepiona w swej wielkiej
miłości wszelk. środkami
dąży do zdobycia serca

umiłowanego mężczyzny
i do wyrwania go z ra
mion niewier. kochanki.

Madprońram:
Bohaterowie Bieguna
Ekspedycja Krasina na poszuki
wanie rozbitków ,,ItąUąłł i t.eL
Ratowanie wielkiego parowca
Monte Cerwanłes uszkodzonego
przez Łody. Oryginalne zdjęcia

w 2 aktach. (U498

O: OZIS PREMJERA! !

g : , ,KSIĄŻĘ WŚRÓD COWBOYÓW" i
(PORWANIE NASTĘPCY TROSO)

(l1497

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 7 kwietnia 1929 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Benedykta pap., Domiceli p
Jutro: Stanisława biskupa.
Wschód słońca: godz. 4,20.
Zachód słońca: godz. 19,31

DYŻURY APTEKj
Od poniedziałku 6 maja. do 9 m aja dyżu

rują apteki następujące:
1, Apteka pod Koroną, ul. Dworcowa 74,

tej. 301.

1. Apteka pod Niedźwiedziem, u l . N i e 
dźwiedzia 6, tel. 50.

Wypożyczalnia książek ,,LEKTOR", u l ic a

Gdańska 141, otw arta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

- Muzeum miejskie przy Starym Rynku
otwarte codziennie od 10-4 , w niedzielę od

11-2 . Obecnie w Muzeum wystawa obra
zów ,,Bractwa św. Łukasza" z Warszawy.

Bibljoteka Czytelni dla Kobiet ( u l . 3 -g o

Maja nr. 13) otw arta codziennie od godz,
4-tej do 6-tej.

TEATR MIEJSKI.
Dziś we wtorek na afiszu ,,Młodość w

maju".
W środę ,,Odrodzenie" słoneczna pełna

mistrzowskch uśmiechów komedja Schón-

tana.

W czwartek o godz. 12,15 odbędzie się je
dyny koncert słynnego zespołu bałatajko-
wego. Ceny zniżone. Wieczorem ,,Młodość
w maju",

Narazimy się znowu superpatrjotom na
szym, występując z projektem, który może

pewnym osobom wydać się nielojalny i nie
bezpieczny. Sprawa idzie nie o byleco: o

świętowanie Trzeciego Maja.
W dniu tym obowiązuje szablon. Szab

lon, który i najcierpliwszym daje się we

znaki. Nabożeństwo, pochód z muzyką i ze

sztandarami, przemowy i ...Akademja. Po
zatem nie zdobyliśmy się na żadne uroz
maicenie programu, na którym nawet naj
żarliwsi patrjoci - nudzą się.

Nabożeństwo — rzecz prosta — jest nie
odzownym punktem programu. Nie byli
byśmy warci tej Ojczyzny, gdybyśmy tak

pięknego dnia nie zaczynali od gorącej po
dzięki Bogu za przywrócenie nam wolności.

Pochód, muzyka, sztandary. I na to zgo
da. Trzeba się jakoś pokazać na zewnątrz.
A przytem - to tak przyjemnie maszero
wać w cylindrowej gali w takt do muzyki,
i nieść ten barwny sztandar przed sobą.
Wtedy i najm arniejszy Pipidówczanin czu
je się jak ten wielki chorąży narodowy. A

tych sztandarów sprawiliśmy sobie tyle, że

- jak to słusznie zauważył jeden z majo
wych mówców'- moglibyśmy nimi Niem
ców zarzucić. Jak to brzmi. ., .Jak to groź
nie brzmi!

Pozostają jeszcze te różne oracje i Aka
demie. Nad tymi punktami programu nie

chcę się rozwodzić. Są to rzeczy bardzo pię
kne i podniosłe, ale - powiedzmy szcze
rze — djabelnie nudne, gdy się rok w rok

ciągle to samo słyszy. I jeszcze gdy trzeba

ich słuchać obowiązkowo, jak to zmuszeni

są czynić różni dygnitarze państwowi i au
tonomiczni, albo patentowani patrjoci, któ
rych nie śmie na takich imprezach brako
wać. O szerokiej publiczności nie mówię.

Ona na te oratorskie ex offo po'pisy nie cho
dzi, albo - przyszedłszy - słodko na nich

drzemie.

Proponuję zatem kompromis:
Nabożeństwo, pochód, muzyką i sztanda

ry niech się odbywają co roku. Ale te prze
mowy i te Akademje - powiedzmy - co

pięć lat. W każdą piątą, dziesiątą, piętna
stą i t. d . rocznicę. W takich pięcioletnich
odstępach czasu będzie to pewna nowość,
Prelegenci i dziennikarze (bo mam na my
śli i pompatyczne wstępne artykuły trzecio
majowe) nabraliby w międzyczasie tchu, i

zdołaliby wymyślić coś nowego i oryginal
nego, Bo przecie te referaty i artykuły na

takie coroczne tematy powtarzają się pra
wie dosłownie. Gdyby publiczność je czy
tała i słuchała (bo zwykle nie czyta i nie

słucha) to byłaby mile ździwiona ustępami,
które zna już na pamięć.

Bardzo wesołą ilustracją tej ciągle na te

same tony nastrojonej katarynki jubileu
szowej jest następujący wypadek w jednem
z naszych gimnazjów:

Gotowano się tam do obchodu Trzeciego
Maja. Profesor, który miał wygłosić odczyt,
w przededniu święta zachorował. Gimna
zjum to niedawno stworzone, miało dopiero
trzy kłasy, profesorów mało, przeważnie
suplentów. Żaden przez noc nie chciał się
podjąć przygotowania do odczytu. Aż pod
jął się przemawiać nauczyciel wychowania
fizycznego. Szczęście, że na godzinę przed

obchodem dyrektor zażądał wglądu do jego
manuskryptu. Cenzura ta ocaliła gimna
zjum przed błamażem i katastrofą. Bo eóż

się pokazało? Że odczyt pana profesora wy
chowania fizycznego zaczynał się od komen
dy: Baczność - spocznij!, a kończył się
siarczystą krytyką Konstytucji majowej,
która w postanowieniach swych nie prze
widziała Państwowego Instytutu Wychowal
nia Fizycznego, budowy boisk szkolnych i

odznak za dowody sprawności.
Naturalnie referat poszedł do kosza.

Uratował . sytuację inny z profesorów,
który w swem archiwum domowem znalazł

w ostatniej chwili manuskrypt odczytu ma
jowego z przed laty. Ten to manuskrypt
musiał pan profesor wychowania fizycznego
odczytać. Szło mu to niesporo, bo w czyta
niu pisanego nie był tęgi. To też opuszczał
nieczytelnie pisane słowa, wskutek czego
referat był trochę niezrozumiały. Słuchacze

dziwili się tylko', czemu prelegent apelował
do Pana Boga, aby wrócił wolność Oj
czyźnie,, i życzył wszystkiego złego komisji
kolonizacyjnej, która na kresach zachód-

ich wykupuje ziemię z rąk polskich.
Potem dopiero pokazało się, że ów skrypt

pochodził z f. 1907.

Niechże zatem mój projekt, aby odczyty
j Akademje odbywały się co 5 łat tylko, nje
ściągnie na mnie gromów oburzenia opinji
publicznej, i nie obłoży mnie piętnem ga-
siciela ducha narodowego.

Program biegu propagandowego
,,Dziennika Bydgoskiego" .

w czwartek, 9 maja br. (Wnfąbowst. Pańskie).
Godz, 10,30 zbiórka zawodników w sa

li gimn. Państw. Gimnazjum Klasyczne
go przy ul. Krasińskiej róg Libelta. Wy
dawanie numerów i zniżek kolejowych,

Godz. 11,00 zbiórka sędziów Pom. Z.

L.A . w sali gimn. Państw. Gimnazjum
Klasycznego.

Godz. 11,45 w'ymarsz zawodników z

orkiestrą w'ojskow'ą ul. Gimnazjalną,
Piotra Skargi, Konarskiego, Jagielloń
ską, Gdańską, Słowackiego przed Gi
mnazjum im. Kopernika.

Godz. 12,30 start do biegu. — Koncert

orkiestry wojskow'ej przy mecie.

Godz. 12,50 rozdanie nagród i po

świadczeń pamiątkowych. Wspólna fo
tografja zawodników. Powrót do sali

gimn. Gimnazjum Klasycznego.
Wszelkich informaeyj w spraw'ie bie

gu udzielać będzie w czwartek 9 bm. o

godz. 10 przed pot do godz. 4 po poł. filja
,,Dziennika Bydgoskiego" przy wl. Dwor
cowej2, tel. 1299 i 699. Po ukończonym
biegu ukaże się nadzwyczajne wydanie
,,Dziennika Bydgoskiego" z dokładnym
wynikiem tej wielkiej imprezy sporto
wej.

Kierownik biegu: Fr. Gołębiewski.
Wydawnictwo ,,Dzien. Bydgoskiego'%

.—. Pecunia non olet (pieniądz nie śmierdzi).
,,Młodzi" oboimcy, należący do zespołu re
dakcyjnego ,,Gazety Bydgoskiej", zamieścili

w niedzielnym numerze tegoż pisma bojowy
artykuł przeciw cyrkowi ,,Medrano-Hagen-
beck", stwierdzając, że godność i duma naro
dowa na to nie pozwalają, aby iść do tego cyr
ku niemieckiego, w którym — mimochodem za
znaczając 70% personelu artystycznego, to

Polacy, a lwy i tygrysy — afrykańskie.
Nazajutrz ,,Gazeta Bydgoska" zamieściła

płatne ogłoszenie, polecające ów cyrk, rzeko
mo niemiecki i hakatystyczny. -— Uwagi dalsze

zbyteczne,

- Bal wiosenny urządza dorocznym
zwyczajem Żeńskie Tow, gimn. ,,Sokół" w

środę dnia 8 maja w Resursie Kupieckiej.
Bał ten zapowiada się bardzo wspaniale,
bowiem urozmaicony będzie przez występy
dziarskich sokolic, oraz dużo innych nie
spodzianek, dlatego zainteresowanie jest
wielkie i spodziewać się należy, że obywa
telstwo m. Bydgoszczy poprze przez ogromny
udział w powyższym balu, tak szlachetne

zam iary Żeńskiego ,,Sokoła", ażeby temsa-

mem mieć możność wysłać jak największą
ilość drużyny na zlot wszfichsłowiański do

Poznania,

- Bezrobocie zmniejsza się. Liczba bez
robotnych zarejestrowanych w Państwowym
Urzędzie Pośrednictwa Pracy, zmniejszyła
się w ubiegłym tj-godniu o 149 głów.

- Drużyno Żeńskiego ,,Sokoła". Dziś

we wtorek lekcja ćwiczeń punktualnie o

godz. 7-ej, ze względu, że już w przyszłym
m iesiącu odbędzie się zlot związkowy w

Poznaniu, konieczność wymaga by drużyna
regularnie na takowe się zbierała.

Ćwiczenia dla młodzieży żeńskiej dziś o

godz. 5 -tj. Liczne przybycie bardzo pożą
dane.

- Ciepło - możliwość burzy, Od so b o ty
mamy pogodę i ciepło. Dzisiaj przed połu
dniem notowano u nas 20 stopni powyżej zera.

Jest więc bardzo ciepło, nawet parno i li
czyć się trzeba z możliwością burzy. Z Pokucia,
Podola i Wołynia donoszą o silnych ulewach

z gradem, W okolicach Sarny nastąpiło obe
rwanie chmur.

- Konfiskata ,,SzabeskurJera". Miejski
Urząd Bezpieczeństwa I Porządku Publicz
nego w Bydgoszczy, w myśl art. 73 ustęp 3

prawa prasowego obłożył aresztem ostatni

nr. (S) ,,Szabeskurjera" z powodu tego, że

dopatruje sięw inkryminowanym egzempla
rzu czasopisma występek z par. 130 i wy
kroczenie z par. 360 K. K. ustęp U,

Ponieważ w zawiadomieniu poi. nie fest

wyraźnie powiedziane, za co nastąpiła kon
fiskata, wydawca ,,Szabeskurjera" p. Kulik

oddał sprawę adwokatowi,
- Kradzież roweru, Janowi Czarnowskie

mu, właścicielowi huśtawki na placu przy ul.

Hetmańskiej, skradziono rower, który zostawił

na chwilę oparty o huśtawkę, wartości 90 zł.

Narodowy Uniwersytet
Robotniczy.

We wtorek, 7 bm., w Domu Katolickim

przy Farze wygłoszą:
1) O godz. 19 prof. Mozolewski Nasi

sąsiedzi i my;
2) O godz. 20 kapitan Kułwieć Armja

a społeczeństwo.
Wstęp wolny.

— Wychodźcy z Dortmundu mają w Byd
goszczy własne towarzystwo, o czem może nie

wszyscy jeszcze wiedzą. Nie jest to jakieś
wyodrębnianie się, lecz pielęgnowanie ducha

narodowego i religijnego pod znakiem tej jed
ności, która przyświecała ziomkom naszym na

obczyźnie. Założone w roku 1877 w Dort
mund (Westfalia) polskie towarzystwo kościel
ne ,,Jedność" pod wezwaniem św. Wojciecha,
przenieśli powracający do kraju wychodźcy
do Bydgoszczy. Pierwotnie siedziba tow arzy
stw a znajdowała się na Czyżkówku, obecnie

mieści się na Okolu. Towarzystwo liczy
190 członków. Prezesem jest p, Toppinajer,
Zebrania towarzystwa odbywają się co mie
siąc, w każdą niedzielę po pierwszym w lokalu

,,Złoty Róg", Na ostatniem zebraniu wygło
sił referat o znaczeniu Konstytueji Trzeciego
Maja red. Nowakowski, przedstawiciel ,,Dzien
nika Bydgoskiego", Zebranie uchwaliło brać

liczny udział ze sztandarem w pochodzie
z okazji Dnia Robotnika Katolickiego, aby za
dokumentować swą solidarność z chrześcijań
skim ruchem społecznym.

~~- Na początek sezonu letniego urzą d za

Żeńskie Tow. gimn. ,,Sokół" w środę dnia 8

bm. w Resursie Kupieckiej bał wiosenny,
na który się wszystkich sympatyków Soko

ła Żeńskiego serdecznie zaprasza. Ze

względu ńa to, źe czysty zysk przeznacza się
na wyekwipowanie drużyny na Wszechsło-

wiańskj Zlot do Poznania, spodziewać się
należy, że obyw'atelstwo m. Bydgoszczy gre-

mjąłnie na ten bał podąży, i temsamem po
prze tak szlachetne usiłowanie. — Zapro
szenia nabywać można w sekretarjacie przy
ul. Dworcowej nr. 2.

Zabłąkane dziecko. W Gdańsku obok

dworca kolejowego, przytrzymano w nocy z

14 na 15 ubm. błąkającego się chłopca, lat

3-4 , mówiącego po polsku, lecz nie umieją
cego njc podać co do swego' pochodzenia.
Chłopca, najprawdopodobniej pozostawili
przez zapomnienie robotnicy sezonowi, prze
jeżdżający przez Gdańsk lub leż możliwem

jest, te został on przez kogoś porzucony.
Dzieciak m a włosy ciemńo-blond, ubrany
nędznie w kaft-anik szarego koloru z trzema

drzewianemi guzikami, w trykotowe spo
denki, czarne pończoszki i w flanelowe pa
pucie na nogach. Fotografja malca znajduje
się w wydziale śledczym policji państwowej
w Bydgoszczy, przy ulicy Jagiellońskiej 21,
pokój 72.

— Szczepienie ochronne przeciw ospie.
Zwraca się uwagę na tegoroczne obowiąz
kowe szczepienie ochronne przeciw ospie,
które się odbędzie w czasie od 3 -25 czerwca

dla dzieci szkolnych zarówno jak j dla nie
mowląt (dzieci jednorocznych) według pla
nu, ogłoszonego w tut. Orędowniku Miej
skim, Szczepieniu podlegają wszystkie dzie
ci, urodzone w r. 1928, oraz dzieci starsze,
które jeszcze wcale nie były przeciw ospie
szczepione, albo którym szczepienie w r. ub.

lub wcześniejsze się nie przyjęło. Pozatem

szczepieniu podlegają także osoby starsze,
które w'skutek jakichkolwiek przyczyn nie

były jeszcze wogóle przeciw ospie szczepio
ne, albo nie odbyły ze skutkiem szczepienia
powtórnego. Wszelkich informaeyj w spra
wie tegorocznych szczepień udziela tui

Urząd Bezp. P . P . przy ul. Grodzkiej 32 I p.

(pokój 10/11).

Przy dolegliwościach żołądkowych, zgadze,
osłabieniu łaknienia, obstrukcji, ucisku w oko
licach wątroby, złem samopoczuciu, drżeniu

kończyn, senności ~ szklanka naturalnej wody
gorzkiej Franeiszka-Józefa działa szybko i ożywczo
ńa osłabione trawienie. Sprawozdania lekarskie
z krajów podzwrotnikowych chwalą wodę Fran-
clSZka-JOzefa jako cenny środek domowy prze
ciwko czerwonce, jak również przeciw chorobom

żołądka, występującym na skutek malarji. (11481

KINO NOWOŚCI
Mostowa 5. Teł. 38S

Początek o godz. 6.50 i 9

Premjera.
UWAGA: Passe-partout
bezpłatne bilety niewa
żne, zniżkowe bilety wa
żne na pierwsze seanse

do czasu rozpoczęcia
przedstawienia.

Szczegóły w afiszach.

Oczekiwane polskie arcydzieło filmowe, cieszące się kolosalnem powodzeniem na wszystkich ekranach p.t.

POLICMAJSTER TAGIEJEW”
Dramat podług powieści Gabrjeli Zapolskiej.

W rolach głównych: Bogusław Samborski, Zbyszko Sawan I Inni.

U'waga; Obraz ,,Policmajster Tagfejew", który przewyższa Inne przedwcześnie przereklamowane obrazy
podajemy opinji i orzeczeniu Szanownej Publiczności, bez szumnych reklam.

SpecjalnieBiota ilustracja muzyczna zwieszonej oricis-

siry pod M B. SOMERFEŁDA.
Dia uniknięcia natłoku uprasza się Szanowną
Publiczność o przybycie na wcześniejsze seanse(

Przed rozpoczęciem seansu (U496

KONCERT RADJOFONBCZNY
poprzedzony aktualną reklamą przez mikrofon.

Na poczekalni koncert radjowy st olic Europejskich
Szczegóły w afiszach.
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Przypomnienie
na Dzień Robotnika Katolickiego.

Łączcie się robotnicy w stowarzysze
niach, pracujcie przez te stowarzyszenia
razem z duchownymi waszymi przewo
dnikami, nad tem, ażeby poprawić dolę
swoją, aby powiększyć oświatę, wzboga
cić umysł, trwać przytem co dobre, —

rozró'żnić plewę od ziarna, — fałsz od

prawdy!"
'Tak wołał Papież Leon XIII w swej

W'iekopomnej encyklice ,,Rerum Nova-
rum

" do robotników katolickich całego
świata.

Czy robotnicy poszli za głosem Wiel
kiego Papieża?

Tylko pewna część poszła za głosem
Ojca św. Leona XIII i zrozu(miała, iż

chcąc poprawić dolę swą, trzeba się łą
czyć w stowarzyszeniach i Związkach.

Druga część pozostała głucha na głos Oj
ca chrześcijaństwa i stoi biernie na bo
ku, nic nie robi, aby swą dolę poprawić,
i jeszcze co gorsze, stara się zniechęcić
tych, którzy do jakiegokolwiek towarzy
stwa albo Zw'iązku należą.

Trzecia część w'oli iść n a pachołków
żydów i ludzi przewrotu. Za głosem k a
techizmu żyda Marksa i LassaTa, który
głosi, iż na gruzach istniejącego stanu

rzeczy trzeba wnieść inne społeczności,
gdzie powinna zniknąć przedewszyst-
kiem religja i własność prywatna.

I głoszą światu apostołowie socjali
zmu, iż prędzej nie będzie na świecie le
piej, dopóty nie nastąpi zbratanie

wszystkich robotników' świata, i zrówna
nie w'szystkich stanów.

, Jak to bohaterstw'o by w'yglądało, toś
my św'iadkami w dniu 1 maja każdego
roku. A zrównanie wszystkich stanów
może nastąpić tylko w kostnicy albo na

cmentarzu. Dlatego robotniku polski i
katolicki odwróć się od fałszywych pro
roków, nie chciej być nadal pachoł
kiem żydostwa i ludzi przewrotu,
przyjdź i stań do szeregu w czwartek,
dnia 9 maja. I Ty bracie, któryś stronił
od towarzystw naszych przyjdź, stań w

szeregu i węźni udział w pochodzie,
nie bądź biernj'm w'idzem, gdy tw'oi
druhowie od pracy zaznaczają, do jakie
go obozu należą.

Niewiasto - Polko! jeżeli szczerze

czujesz i po polsku i po katolicku a

masz męża śpiocha, nakłoń go niech w

dniu 9 maja stanie w' szeregu!
Jeszcze jest jeden gatunek robotni

ków, którzy wprawdzie do towarzystw
i Związków należą, składki płacą i na

tem koniec. — Co się w tow'arzystwie
dzieje to oni nic nie w'iedzą, dla tego i

wy się przebudźcie, przypomnijcie so
lne w dniu 9 maja, że obow'iązkiem w'a
szym stanąć w' szeregu, karty w kąt! i

wszystkie przyjemności w kąt. Jeden

obowiązek: być na obchodzie Dnia Ro
botnika Katolickiego.

Ale nietylko do robotników woła
wielki Papież., ale również do tych, któ
rzy władzami dóbr ziemskich i. szafa
rzami kapitału. Mówi im, aby byli spra
wiedliwymi wobec robotników, i robot
nika nie uważali za objekt do w'yzysku
i jeżeli się zużyje/i zniszczy bez wszyst
kiego, wyrzuca się na ulice, ale muszą
i powinni pamiętać że i robotnik jest
stw'orzeniem Boga, tak samo jak pan,
pracodawca.

Jeszcze nam daleko do tego w naszej
Ojczyźnie, aby się przejęto duchem i

w'skazaniami Ojca Św., Leona XIII.
Nie chcą tych w'skazań zrozumieć a-

ni robotnicy, ale też nie chcą zrozu
mieć i pracodawcy. Ale ci wszyscy pa
nowie pracodawcy, którzy robotników
swoich nie uw'ażają za objekt do wy
zysku, ale za sw'ych bliźnich, dadzą
dowód przez to, że razem ze swemi ro
botnikami staną w jednym szeregu do

pochodu w święto W niebowstąpienia
Pańskiego w czw'artek dnia 9 m aja br.,
aby uczcić wiekopomne dzieło Ojca Św'.
Leona XIII ,,Rerum Noyarum".

Z walnego zebrania Towarzystwa Urzędników
Państwowych i Samorządowych.

W ubiegłym tygodniu odbyło się w sali

,,Harmonji" roczne walne zebranie Towarzy
stwa Urzędników Państwowych i Samorządo
wych, Zebranie zagaił prezes p. inż, Ballant,
witając przybyłych członków, gości o raz p rzed
stawiciela ,,Dziennika Bydgoskiego", poc zem

na ogólne życzenie zaprosił na przewodniczą
cego p. Ożanę. Nastąpiły sprawozdania człon
ków zarządu, z których wynika, że zarząd pra
cował intensywnie, czego dow'odem przyrost
50% członków, doskonały stan kasy oraz roz
wój samopomocy. Celem przy sp orz enia fun
duszów, jakoteż dania swym członkom zdro
wej rozrywki, zarząd urządzał wycieczki i za
bawy taneczne, oraz starał się o zniżki do tea
tru i do kin dla członków, których obecnie li
czy tow'arz ystwo 87 aktywnych i 5 lokalnych.
Dochód towarzystwa wynosił 2.183,24 zł, roz

chód zaś 2.075,14 zł, saldo pozostało w kasie

108,10 zł.

Wobec tych wyników, n a wniosek komłsjf
rewizyjnej i po przeprowadzonej dyskusji
udzielo no z arządowi jednogłośnie absolutorium
oraz wyrażono życzenie, aby cały zarząd za
trzymał swe mandaty na rok bieżący. Ponie
waż jednak dotychczasowy prezes p. Ballant

zrezygnował ze swego urzędu prezesa, przeto
przeprowadzono tajne wybory i wybrano pre
zesem p. Ożanę, wiceprezesem zaś p. Bajan-
kowskiego, sekretarzem wybrano ponownie
p. Kostucha, a skarbnikiem ponownie p, Adam
czewskiego ,którzy to panowie swą dzielną
pracą , n iemało zasłużyli się organizacji. Dal
sze wybory dały następujące wyniki: zast. se
kretarza wybrany został p. Barański, zast,
skarbnika p. Repka, ławnikami pp. Bocian,
M. Jankowski i Dmtkowski; do komisji rewi
zyjnej weszli pp.; Pawłow ski, Ko szuta i Rakuła .

Jako delegatów na walne zebranie okręgowe
w Poznaniu wybrano pp. Zwierzchowskiego
i Kostucha, poczem ustalono mężów zaufania

w poszczególnych urzędach.
W wolnych głosach p. Ballant, jakoteż

p. Bojankowski podnosili konieczną potrzebę
org anizowania się tak wyższych, jak niższych
urzędników, we własnym ich interesie, jakoteż
przystępowania do Samopomocy. Uchwalono

opodatkować się dobrowolną składką 50 gr.
miesięcznie na wynajęcie i urządzenie lokalu
dla sekretariatu. Polecono zarządowi zaabo
nowanie trzech do czterech gazet urzędni
czych, najwięcej odpowiadających potrzebom
tutejszej klasy urzędniczej. Dyskutowano nad
różnemi sprawami natury organizacyjnej,1
w której to dyskusji zabierało głos wielu mów
ców, dowodząc dużego zrozumienia z nacz enia

organizacji i wyrobienia organizacyjnego. Wre
szcie nowo wybrany prezes odpowiadając na

składane życzenia, podziękował za zaufanie
i prosił kolegów o współpracę, dziękując zara
zem ustępującemu p. Bailantowi za jego pełną
poświęcenia pracę dla dobra organizacji. Na

tem zebranie zakończono.

ZABAWY I KONCERTY.

W środę:
Bal wiosenny ,,Sokola Żeńkiego" w Re

sursie Kupieckiej.
Bydgoski klub bałalajkarzy u W icherta

(Stara Bydgoszcz) koncert-bal. Koncert or
kiestry bałałajek, śpiew solo oraz duet pań
Gałeckiej i Rebbeinówny, ponadto występ
humorysty Lisieckiego.

Zabawa Kola Absolwentów Szkól Han
dlowych w salach Strzelnicy. Początek o g.
8 wieczorem.

Raut-Bal Zw. Pracy Obywatelskiej Kobiet

odbędzie się. Bal-Raut, odwołany w po
przednim numerze naszego pisma odbędzie
się w środę dnia 8 bm.

W czwartek:

Czarna kawa z tańcami Kola Przyjaciół
Internat-Kresowego w Kasynie 62 p. p.

Bridge oraz gry komercyjne. Początek o

godz. 5.
Zabawa majowa Tow. Śpiewu ,,Lutnia'*

Jachcice w sali Trzebiatow skiego połączona
z przedstawieniem teatralnem . Początek o

godz. 7; dla dzieci specjalny program o

godz. 2 .

Zmyślony napad.
W związku z wczorajszą notatką, o

dokonanym napadzie rabunkowym na

osobie Bolesława Pawlaka, na skutek e-

nergicznych dochodzeń ze strony policji
śledczej, udowodniono Pawlakowi, że

napad ten wymieniony upozorował.
Mianowicie stwierdzono, że sznury
wzgl. taśmy któremi był P. skrępowa
ny pochodziły od żaluzji okna i-jak u-

stalono były identyczne od żaluzji okna
mieszkania Pawlaka, na co wskazywały
ślady ucięcia. P . wzięty w krzyżow'y o-

gień pytań i przedłożeniu mu takich do-

wodów przyznał się do upozorowania
napadu, tłomacząc się, że na tej podsta
wie chcia-ł Uzyskać zaliczkę od firmy,
gdzie jest zatrudniony jako biurowy.
Przyznał się też, że powiązania rąk i

nóg dokonał sam jeden włożywszy so
bie poprzednio szal w usta, poczem po
łożył się na ziemię czekając przeszło go
dzinę aż do nadejścia dwóch przecho
dniów, którzy go uwolnili z więzów.
Pomysł upozorowania napadu powziął
z książek o treści kryminalnej i obra
zów kinowych.

— Z uroczystości wioślarskich. W u -

zupełnieniu zamieszczonego w wczoraj
szym numerze naszego pisma artykułu
p.t. ,,Wielka uroczystość wioślarska",
dodajemy, że na uroczystości otwarcia
sezonu wioślarskiego w ub. niedzielę o-

becną była delegacja wioślarzy z

Chełmży oraz z miejscow'ych w'ładz

wojskow'ych obecni byli: p. m ajor Ar
ciszewski, p. major Gerszeli i p. porucz
nik Matuszewski.

— Ostre strzelanie bojowe. 61 p. p. Wlkp.
przeprowadza ostre strzelanie bojowe na

strzelnicy bojowej 15. D. P. n a placu ćwi
czeń Jachcice w nocy z dnia 8/9 bm. Drogi
w tym kierunku będą strzeżone przez po
sterunki wojskowe.

— Cyrk Empir-Medrano cieszy się nie-

bywałem powodzeniem. Publiczność bydgo
ską ściąga na Hetm ańską przedewszj'stkiem
obfity i urozmaicony program, w którym
udział biorą artyści ekwilibrystyczni, a-

krobaci napowietrzni, inteligentny i wesoły
koncertant na kilku instrumentach, wolna
tresura koni oraz atrakcyjne popisy psów
morskich, lwów i tygrysów.

— Usiłowane samobójstwo. Pew'na

mężatka usiłowała wczoraj o godzinie
16 popełnić samobójstwo w W'łasnem
mieszkaniu przez odkręcenie kurków'

gazowych. W stanie nader groźnym od
w'ieziono ją karetką pogotowia do szpi
tala św. Florjana. Przyczyną targnięcia
się na życie był rozstrój nerwowy.

— Odnalezieni. Wojciech Mazur, stolarz,
o którego zaginieniu donpsiliśmy, już się odna
lazł, Również odnalazła się Irena Kirszkow-

ska, zamieszkała przy ulicy Kanałowej 6, oraz

Alfons Szczeblewski, z amie szkały przv ul. T o
ruńskiej 102.

PROGRAM W KINACH.

KRISTAL, Ekstrawagancje i fantazja roz
kapry sz onych jedynacz ek dzisiejszej doby,
zwłaszcza tych, które zaczytują się namiętnie
w romansach, są ulubionym tematem reżyse
rów filmowych. Bohaterka dzisiejszej premie
ry p. t . (,Romans hrabianki L.", jest właśnie
takim typem nowoczesnego dziewczęcia , ale

pomysłowem i dowcip nem, z dobywającem so
bie męża po wielu pikantnych komplikacjach,
skandalikach , niep orozumieniach i wyjaśnie
niach. Tą ciekawą bohaterką jest świetna ar
tystka Carmen Boni, której sekunduje z hu
morem w tej komedii Junkermann, Camila

Spira i inni. Nadprogram ,,Bohaterowie" czyli
n ie sienie pomocy zaginionej załogi sterow c a

gen. Nobiie przez p arowiec ,,Krassin". Ekspe
dycja ratunkowa odpływa z Kingsbay i ratuje-
również okręt ,,Monte Cerrantes".

NOWOŚCI występuje dziś z premjerą

wspaniałego polskiego arcydzieła filmowego
p.i ,,Polic majster Tagiejew", dramat podług
powieści Gabrjeli Zapolskiej, przedstawia ży
cie potężnych władców policyjnych z czasów
n iewoli rosyjskiej, odegrany przez na-jlepszy
z espó ł artystyczny . Bogusław Samb orski,
Zbyszko Sawon, M arja Bogda, Jerzy Maor,
Nora Ney — to siły kreujące role główne.
Obraz jest wielki, wykonany starannie, który
może zainteresować zagranicę. Zdjęcia prz e
śliczne.

MARYSIEŃKA dziś p oraź o statni wyświetla
dużej miary film p. t. ,,Miasto cudów". Z fil
mów'Douglasa Fairbanksa ,,Miasto cudów"

wyróżnia się tą głębszą myślą przewodnią, gło
szącą piękno nauki Chrystusa.

CORSO, Dziś poraź pierwszy piękny film

sensacyjno-erotyczny p. t. ,,Książę wśród cow
boyów" (porwanie następcy tronu). W roli głó
wnej niebezpieczny rywal Ken Maynarda —

młodzieńczy Tom Tyler i jego 8-letni partner
Frank Darro. Nadprogram wyśmienita farsa

p. t. ,,Moja połowa — twoja poiowa", oraz

,,Journal Gaumonta".

KINO WOJSKO'WE tylko 2 dni wyświetla
,,Noc w Josziwarze", dramat egzotyczny.
W rolach głównych Mitsu Din. Alfred Abel
oraz Kunyo Sito. Nadprogram komedja. P o
czątek seansów dnia 8 bm. o godz. 7, dnia 9
o 6-ej i 8-ej,

— Nie zwlekajmy — c z as najwyższy! Nikt

nie zaprzeczy, że motorem siły ludzkiej jest
pieniądz. On daje p ewność siebie, o n daje
znaczenie, on ułatwia nam spełnienie swych
obowiązków wobec społeczeństwa, wobec ro
dziny i samego siebie . Zatem nie zwlekajmy,
bo już 23 maja br. rozpocznie się pierwsze bo
gate ciągnienie 19-ej Loterji Pań stwowej,
w której z łatwością wygrać można kolosalne

sumy, s ięgające do kilkudziesięciu miljonów
złotych. — Suma 92.500 wygranych losów
w tej Loterji Państwowej wynosi około

29,000.000 złotych, przyczem n a jeden los 'wy
grać można 750,000 złotych. Co drugi numer

wygrywa! Ceny losów pomimo p owiększenia
wygranych zostały niezmienione i nadal 'A lo
su kosztuje tylko 10 złotych. Czas nagli!
Spieszmy więc do najszczęśliwszej i najsoli
dniejszej Kolektury Loterji Państwowej
,.Uśmiech F'ortuny" Ed. Chamskieg o w Byd
goszczy ul. Pomorska J, tel. 39, gdzie jeszcze
niewielka ilość szczęśliwych losów jest do n a 
bycia. Kolektura ta słynie z wyjątkowego
szczęścia, ponieważ w ostatnich ciągnieniach
padły w niej największe wygrane. Zamiejsco
wym wysyła się losy po otrzymaniu z amówie
nia, załączając blankiet nadawczy P. K. O.
209.007 dla przekazania należności. (l 1489

Kalendarzyk zebrań Ch. D.
Zebranie Polskiego Stronnictwa

Chrzęść. Demokrcji Koła śródmieście

odbędzie się 7 maja br. o godz. 19-ej na

salce konferencyjnej przy ul. Dworco
wej,nr.2 .

Na porządku obrad: referat red. For-
mańskiego, wybór delegatów na zjazd
okręgowy i inne ważne sprawy.

O liczny udział członków prosi
Zarząd.

Zebranie koła Małe Bartodzieje od
będzie się w' niedzielę dnia 12 bm. o go
dzinie 2kk w lokalu Komarnickiego przy
ul. Toruńskiej. Na powyższe zebranie

przybędą z referatami: członek Rady
Miejskiej i członek Zarządu Kasy Cho
rych.

Uprasza się członków jak i obywatel
stwo Małych Bartodziej? o liczny u .l/ial

i Zarząd .

ZŻYCIATOWARZYSTW.
Drużyno żeńskiego ,,Sokoła"! Dziś we w to

rek lekcja ćwiczeń punktualnie o godz. 7, ze

względu na to, że już w przyszłym miesiącu
odbędzie się zlot związkowy w Poznaniu, ko
nieczność wymaga, by drużyna regularnie ną
takow e się zbierała . Ćwiczenia dla młodzieży
ż-eńskiej dziś o godz, 5. Liczne przybycie bar
dzo p ożądane.

Stow. Kobiet ,,Jutrzenka". Pogrzeb człon
kini ś. p. Sciesińskiej we wtorek, 7 bm. o 5-ej
po poł, z domu żałoby ul. Stara Szkolna 11,

Związek Uczestników Powstań Narodowych
(Koło powstańców wielkopolskich). Zebranie

miesięczne dziś we wtorek o 7-ej u Lengnin-
ga. Zarząd o 6-ej.

Kat, Tow. Rob. Pol. parafji Serca Jezuso
wego. Dnia 8 bm. o 4-ej odbędzie się pogrzeb
ś. p . Anny Czabajskiej, z kaplicy nowego
cmentarza; o liczny udział prosi zarząd.

Sokół IIL Dziś, we wtorek o godz. 19-tej
sprawność fizyczna wszy stkich oddziałów, n a

Stadjonie Miejskim. Ćwiczenia zlotowe dla
druhów w środę w hali 62 p. p.

Tojv. Powst, i Woj. Szwederowo. Zbiórką
drużynowych w środę w lokalu p. Kołodzieja,
o 7-ej wiecz.

Ket, Tow. Rob. Pol, par. Serca Jezusowe
go, Zbiórka w dniu Robotnika Kat. dnia 9 bm,
o 9-cj na Placu Piastowskim.

Zw. PadoL Rez. Zebranie mies. Koła w śro
dę 8 bm. (nie wtorek) w letniej sali p. Kocerki
w ogrodzie o godz. 7,30,

.,Lutnia". Dziś z ebranie (plenarne o 7,30
a po zebraniu lekcja śpiewu u p. KocerkL

Związek Pracowników Kupieckich, W śro
dę zebranie o godz. 8 w hotelu* Lengninga. R e
ferat wygłosi p, dr. Klikowicz.

Związek Aku sz erek na m. Bydgoszcz i okol.

Zebranie plenarne w szkole Sienkiewicza,
w środę 8 bm.

Sokoli gniazd bydgo skich! Lekcja 'ćwiczeń

zlotowych w środę 8 bm. o 7,30 w sali ćwiczeń
62 p. p. S tawienie obowiązkowe.

Kółko Rolnicze Jachcice. W sobotę, 11
bm. zebranie miesięczne w lokalu p. J . Trze
biatowskiego , ul. Sap erów 21, o godz. 8,30 w.

Sprawa sztandaru i 5-lecia.

,,Sokół" V. Okole-Wilczak. Zebranie ple
narne w piątek 10 maja o 7,30 u Kocerki. Na

porządku dziennym referat i sprawozdania.

Bank Polski płacił dnia 7 maja za:

dolary amerykańskie 8,87-8,88
funty szterlingów 43,11
franki szwajcarskie 171,09
franki francuskie 34*72
m arki niemieckie 210*61

g'uldeny gdańskie 172,33
szylingi austrjaekie 124,75
liry włoskie 46,55

Ikot ona czeska . 26,28
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SPRZEDAŻE

R POKOIE )1

IB1

CUMEmpire iNedrono przy ulicy Hetmańskiej.

jfl'pm i Wtorek, 7 maga I Środa, 8 maga I Czwartek, 9 maga
JfsJP Vf f l S B I godz. 8,15 wlecz. | godz. 8, 5 wlecz. | godz. 4 p. poi. I S,15wiecz.

Tygrysi, lo nj , Lwy, Słonie w i b l l t t iresowanyeti gmpacb. Ponęto II znakomilytli atrakcyj cyrkowycli!
W piątek rano cyrk nieodwołalnie Jedzie do Poznania na Wystawą. (l 1564

Wielki

4masztowy
Wobec ogromnego p owodzenia

Cyrk przedłużył swoje występy
Niepotykany wswej wspaniałości
olbrzymi program świalowy!

mają 1929 roku. Str. 9.

SANATORIUM

w Truskawcu. obok kościoła, tel. 12
dla leczenia chorób narządu moczowego oraz wszelkich
schorzeń chirurgicznych, połączone z P ensjo n atem
DJetetv csny m . Gabinet fizjoterapeutyczny, roentgen, dia*

termja,lampa kwarcowa, Soilus, galyrano-faradoelektryzacja.
Sala operacyjna. Urządzenia nowoczesne. -

Rkfijo, fortepian, Czytelnia. - Ceny umiarkowane. - tj-
względnienia dla niezamożnych. - Ordynacja dia chorych
przychodnich od 10-12 przedpoł. 1 od 4 -0 popoł. (11470

Przetarg przymusowy.
W dnia 8 maja br. o godz. 1.30 w południe

przy ul. Warmińskiego 10 sprzedawać będę najwię
cej dającemu i za gotówkę (i 1536

1 szafę olszową ciemno polerowaną
Joachimowski, komornik sądowy.

Przetarg przymusowy.
W dniu 8 maja br. o godz. l -ej w południe

sprzedawać będę w Bydgoszczy przy ulicy Kaszub-
sk ej nr. 21, najwięcej dającemu za natychmiastową
zapłatą (t 1530

szafę do interesu pod szkłem, regał, wagę
ssołową, 300 kawałków mydła, 80 paczek
czekolady i pierników, 180 paczek proszku
do prania ,,Radionłl, 50 paczek kawy, 75 pa-

. ^czek cykorji, 2 wiadra masła kokosowego
i rożne drobne towary, joachimowski, kóm. Sąd.

Przetarg przymusowy.
W dniu 8 maja br. o godzinie 4-ej po południu

sprzedawać będę przy ul. Sienkiewicza 12, najwięcej
dającemu za natychmiastową zapłatą (1153t

1 kanapę pociągniętą pluszem bordeau.

Joachimowski, komornik sądowy.

Pomocnik
fryzjerski może się zaraz

zgłosić. Inowro cław, Ka-
massa, Dworcowa 26. 111554

Pierwszorzędna
kucharka z dobremi pole
ceniami, dc samodzielne
go prowadzenia wili, na
tychmiast poszukiwana.
Zgł. od 11-12 i od 5-6.
Ul. Śniadeckich 56, skład.

11529

MIESZKANIA J j j

Poszukuje
zaraz jednego lub dwóch
pokoi z kuchnią w Byd
goszczy. Czynsz zapłacę
zgóry za rok. Zgłoszenia
do Dziennika Bydg. pod
,,A. M. 89'-. (11515

Mieszkania
1 pokoj. z kuchnią roczny
czynsz, 2-3 pokojowe
czynsz roczny, centrum,
wskaże MNorma” Gdań
ska 24. F6465

Skład
obszerny przy rynku, naj
lepsze miejsc e, miasto p o
wiatowe, także bez m ie
s zkania wydzierż awię. Zgł.
do Dz. Bydg. pod .11550".

Skład
bławatów z towarem na
dający się także na skład
obuwia "

w'ydzierżawią.
Zgł. Teodor , Ciszewski,
Gąsawa pow. Znin.(F6354

Nr 1DR
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W śvodq, dnia 8-go maja 1929 roku

otwarcie sezonu ogrodowego
11548 Jifoiiceri
powiim nim mimsmi%

przy znacznie powiększonef orkiestrze pod batutą
znanego kapelmistrza p. Finca.

Początek koncertu o godzinie 6, programu 7JO.

W' przerwach elektroakustyka z płyt gramofonu.

Oandnś nu torusie oćrodoroef. ;
- - 1

Walec transmisyjny 90 mm. gruby, około 4,50 m. długi
4żelazne tarcze zapędoweod1 do 1.50 m. średn., 2 żelazne

rezerwoarydowody opojem, do2 kbm., 2 duże wentylatory
do zapędu siłą — ponieważ zbyteczne, na sprzedaż.
11386) Lukullus. Bydgoszcz, Poznaftska 28. Tei. 1670.

Znany podróżnik

kpt Mieczylaw Fularskinabył nowy 6 cylindrowy Chewolet

Na pytanie, dlaczego wybór jego padł
na ten właśnie samochód, oświadczył:

. . Chevrołet to mój stary znajomy,
któreg o spotykałem wielokrotnie w dale
kich krajach p odzwrotnikowych Widziałem

go na bezdrożach Parany, odbyłem nim

podróż przez stepowe obszary Paragwaju
oraz wyprawę ze stanu Matto Grosso, na

pogranicze wschodniej Boliwiji. Wszędzie
Chewrolct wychodził zwycięsko z tarapa
tów, pomimo, że podróż odbywała się w

warunkach o wiele gorszych, aniżeli na

przysłowiowych bezdrożach polskich . . .*1

Słowa znakomitego podróżnika wymow
nie podkreślają zalety Chevroleta jako ide
alnego samochodu na polskie warunki.

Silny, szybki, wygodny i mocny 6 cy
lindrowy Chevro!et jest dostępny dla naj
szerszego ogółu dzięki ułatwionym warun
kom płatności, o których poinformuje
najbliższe przedstawicielstwo General Mo
tors.

CHEVROLET
General Motors w Polsce, Warszawa

Murzynki
dziennie świeże jak też wszelkie

cukierki, drażetki, konfekty, czeko
lady i wafle w najlepszym gatunku

i po najtańszej cenie oferuje:
fłLukuS3uSs* fabr. cukierków
Bydgoszez, Poznań, Inowrocław, Grudziądz.

Nijtańsze źródło dli odsprzedających, (l 1538

Kapitan M Fularski i jego czte
rodrzwiowy Sedan Cbeorolet,
w którym Wybiera stf w podróż
do Hiszpanii i PółnocnejAfryki

,,W szędzie
CHEVROLET

wychodzi zwycię
sko z tarapatów..."

Na oddziale ginekologl(zno - położniczym
Miejskiego Szpitala w Bydgoszczy wakuje od
zaraz posada 11551

rutynBWMSi piilęplarki.
Kandydatki zechcą zgłoszenie swe przesłać do

Urzędu Opieki Społecznej, ul. Bernardyńska 1.

(-) Dr. SoboczyAskl, radca miejski.

Piaktyliinla
z dobrem wykształce
niem szkolnem poszu
kuje 11533

ILMMIiHi
Spółka Akcyjna

Bydgoszcz, Dworcowa 66.

Miał
torfowy

dla właścicieli dóbr, ogro
dników jako środek izo
lacyjny po niskich cenach
w balach od ca. 70-80
kg. poleca 11527

Firma Bracia Scleper
Bydgoszcz

ui. Gdańska 99,
tel. 306 i 361.

Prospektami służymy.

Piasek
murarski

bezpłatnie do oddania.

Impregnacja,
T.zo.p.11391

Bydgoszcz,
tel. 1214 - 1215.

O S W A "

FabrjiaPljl Ilejaaycli
Zarząd ma zaszczyt zaprosić pp. Akcjonarjuszy n a

Walne Zgromadzenie
mające się odbyć w dniu 29 maja 1929 r. o godz.
6-tęj po południu w biurze Zarządu w Byd
goszczy w domu nr. 26 przy ul. Promenada
z następującym porządkiem obrad:

1. Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej.
2. Zatwierdzeniesprawozdania i bilansu oraz rachunku

Strat i Zysków za rok operacyjny 1928 oraz udzie
lenie Zarządowi pokwitowania.

3. Wybór nowych członków Zarządu i ich zastępców
n a miejsce u stępujących oraz Komisji Rewizyjnej.

4. Plan działalności oraz budżet na rok 1929.

5. Podwyższenie kapitału zakładowego .

6. Zmiana paragrafu 6 statutu Spółki.
7. Określenie wynagrodzenia Członków Zarządu i ich

zastępców oraz Komisji Rewizyjnej.
8. Wolne wnioski.

O ile zebranie w powyższym terminie nie dojdzie
do skutku, powtórne Walne Zgromadzenie odbędzie się
w dniu 12 czerwca 1929 r. o godzinie 6-teJ po
połud niu w tym samym lokalu i będzie prawomocne
bez względu na ilość reprezentowanych akcji. (l 1516

Bydgoszcz, dnia 7 maja 1929 r.

Skład
kolonialny w centrum na

sprzedaż. Wiad. w filji Dz

Bydg. (F6477

Dem
2 ptr. prawie nowy za

23 OOO zł tanio na sprze
daż w Bydgoszczy. Of.
doDz. Bydg.pod ,F.H."

11504

Maszyny
tnereikowe dwuigłowe i
jedno okazyjnie na sprze
daż. Toruń, Sienkiewioa 8

parter. (l 1547

tdiEDl
Strycharz

potrzebny .

— Tomaszew'ski,
Dr. E. Warmińskiego nr. 3.

(F6479)

Potrzebni
zaraz gosp odyni, bufetowa,
2 kelnerzy oraz portjer,
reflektuje się tylko na fa
chowców. Zgłoszenia Grand
Hotel, Tczew. (11549

Blacharz
może się zgłosić. Aleksan
der Litkowski, Chełmża.

11553

Solidny
pan poszukuje w Byd
goszczy umebl. pokoju
wraz z całodziennem u-

trzymaniem w centrum

miasta w inteligentnym
domie zaraz. Of. do filji
Dzień. Bydg . Toruń pod
,Pokoju”. (11542

10.009 zł
lub więcej złożę do soli
dnego przedsiębiorstw'a,
najchętniej za współpracą
spieszne zgł. do Dz. B.

11556

SpAlnika
z sumą 1500 zł poszukuję
do kawiarni i restauracji
w mieście kuracyjnym
Ciechocinek. Fachowcy
mają pierwszeństwo.
Wiadomość: Kawiarnia
^Polonia” Aleksandrów'
Kuj., Słowackiego 35.

11555

Unieważniam
weksel na zł 100. - płatny
w maju br., wystawiony
przezemnie dla p. Hieroni
ma Kierblewskiego, Byd
goszcz, Gdańska 97, z po
wodu niewykończenia pra
cy. Michał Matuszewski.

(F6494)

Potrzebna
dobra krawcowa do pomo
cy. Adres w filji Dzień.

Bydg. Toruń. (11546

UczeA
potrzebny. Bonin, mistrz
rzeźńicki, ul Gdańska 65.

(F6478)

Dwie dziewczyny
jedna umiejąca gotować
z dobremi świadectwami
poszukuje Niewitecka, P o
morska 12. Zgłoszenia
od godz. 3 -ciej. (11561

3.000 zł
poszukuje gospodarz po
siadający 600 mórg, na

6 miesięcy, za dobrą gwa
rancją i oprocentow'aniem
według ugody. Nalazek,
Chrobrego 13. (F6484

Wdowa
po rotmistrzu ze synem,
bardzo przystojna, gospo
darna i domowa, pragnie
póznać pana prawego
charakteru na stełym sta
nowisku lub oficer lewent.
wdowca z dzieckiem, có
reczką). Posiada 5-cio po
kojowe mieszkanie z me
blami i 6000 gotowki. Cel
matrymonjalny. Tylko po-
ważąa. Zgłoszenia z fo
tografią do Dzień. Bydg .

Grudziądz jpod sMarzy-
cielka". (1I539

Gosposia
samodzielna, umiejąca
dobrze gotować oraz do
wszelkich prac domowych
może się zaraz zgłosić.
Jana Kaz'imierza 7, I ptr.
lewo. (11510

Klubowe
garnitury, leżanki, kana
py materace, najtaniej i z

gwarancją tylko u An
drzeja Nowaka W ełniany
Rynek 5/6. 3880
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ciężarowe G.M .C.

bezkonkurencyjnie rozwiązują
zagadnienie taniego i szybkiego
transportu

Nowe modele G. M. C. wykazują
cały szereg daleko idących ulepszeń.

Zachowują one jak dawniej nadz
wyczaj oszczędne zużycie benzyny i

smarów, przy mocy silnika zwięk
szonej od 1 2 do 1 5 %. Posiadają cztery

przekładnie, które wydatnie zwiększają
siłę pociągową silnika. Odznaczają się

cichym chodem, osiągniętym przez

umieszczenie kauczukowych podkła
dów pod silnikiem. Hamulce na cztery
koła i wzmocniona konstrukcja gwaran
tują bezpieczeństwo przy najgorszych
warunkach drogowych. Wobec wiel
kiej rozmaitości w rozmiarach i noś
ności nowych modeli G. M. C ., wybór
odpowiedniego typu podwozia jest
niezmiernie ułatwiony.

Najłatwiej się o tem przekonać
osobiście po ich wypróbowaniu w

porozumieniu z najbliższym zastęp
stwem General Motors.

Autobusy G.M.C.
Wyrób General Motors

GENERAL MOTORS w POLSCE, WARSZAWA

Upoważnione Zastępstwa na całem terytorjum Polski i w Wolnem Mieście Gdańsku.

Fortepiany
pianina stroi i naprawia,
dostarcza orkiestry na śluby
i zabawy po niskich cenach
Paweł Wicherek, stroiciel

fortepianów, ul. Grodzka 16,
ró g Mostowej. Telefon 273.

(l 1477)

6 mórg
dobrej ziemi, stodoła przy
mieście, zaraz sprzedam.
Jęzierski, Solec Kujawski,
Bydgoska 4. (11558

Bacznośł!
Z powodu objęcia gospo
darstwa, oddam zaraz lub
1 czerwca br. dobrze za
prowadzony interes mod-
niarski z przyległym 4 po
kojowem mieszkaniem i
kuchnią. Skład nadaje się
do każdego innego przed
siębiorstwa, znajduje się
w powiatowem mieście
Świeciu , głównej ulicy , do

objęcia potrzeba około 1000
zł. Zgł . przyjmuje Fr. Rez-
mer, Grudziądz, Radzyń-
ska nr. 16. (l 1540

Lód sztuczny
dostarcza w dom , hurjer*,
Parkowa. Tel. 1529. (F6475

|fifSPRZEDAŻE ^ J |

Majątki
kamienice, wile, młyny,
fabryki, składy, hotele ,

restauracje twielki wybór.
*Rolpol*, Bydgoszcz, u lic a

Gamma 2, tel. 2040. (F6471

Składy
domy, g o spodarstwa poleca
BOstoja*, Dworcowa nr . 59.

(F6474)

Oberża
kolonjalka, 14 mórg 15.000
zł sprzeda Nowakowski,
Dworcowa 69. (11523

Skład
papieru, ruchliwy punkt,
z mieszkaniem 2 pokoje
z kuchnią sprzedam tanio.
Hetmańska 19. (11499

Kuchnią
sprzedam. Jackowskiego
nr. 2, parter. (11462

Drut kolczasty
blachę, rury, tragarze,
koło transmisyjne i różne
żelazo użytkowe tanio
sprzedaje. Handel starego
żelaza Jagiellońska 3,
drugie podwórze, oraz

zakupuje sprzedaje stare
żelazo i metal. 11474

Dom y (F6500
przy ul. Jagiellońskiej 7
i 7a natychmiast na sprze
daż, cena 100 tys. złotych,
wpłata podług ugody. —

Westfalewski, Bydgoszcz,
Dworcowa 17, tel. 698.

Moja oberża
i 24 mórg roli dobrze za
prowadzona w dużej ko
ścielnej wiosce, jedyna
na miejscu jest z powodu
choroby zaraz na sprze
daż lub do wydzierżawie
nia. P .|Bukowski, Błędowo,
stacja Gorzuchowo, pow.
Chełmno. (11460

Salon
i sypialka okazyjnie na

sprzedaż. Gdań ska nr. 147,
parter prawo. (F6462

Bufet
kredens, dobrze wykonane
na dogodnych warunkach
na sprzedaż. Stolarnia,
Pomorska 42. (F6499

Dom
3 pokojowy, ogrodem 9
tys. sprzeda. Nowakow
ski. Dworcowa 69, tel.,850

11525.

Ubrania
damskie i męskie i trze
wiki na tęgą osobę tanio
na sprzedaż. Klettke, 20
Stxcznia ar.. 11.. (F6431

Skład
towarów krótkich z przy
ległem 2 pokojowem mie
szkaniem i kuchnią, na
dający się na drogerję
lub perfumerję, których
w tem miejscu brak, tak
że i na inne przedsiębior
stwo, sprzedam korzystnie
aby zaraz. Of. do Dz. B.

pod ,,Korzystnie". (11485

Piekarnio
z składem, mieszkaniem
za 3.700 zł na sprzedaż.
Adres wskaże Dz. Bydg.

F6482

Ping-pongowy
stół tanio na sprzedaż. —

Dworcowa 76, w stolarni.
(F6476)

Cegielnia
parowa, 40 mórg gliny, z

powodu choroby na sprze
daż. Wiad. skład kolonjalny,
Bydgoszcz, Szpitalna nr. 8.

(F6480)

BacznoiCI
Bufet i kredens modny,
kuchnia elegancka tanio.

Sowińskiego 2. (F6464

Wózik
ręczny na 2 kołach na

sprzedaż. Długosza nr. 4,
parter lewo. (t 1513

Powózki
korzystnie na sprzedaż.
Hetmańska 35. F6488

Wózek
dziecięcy w dobrym sta
nie na sprzedaż. Ko
ściu szki 26. (F-6489

Konie i wóz
stale dostarczam i wyko
nuję orki. Kujawska 41,
w podwórzu lewo. (11505

Sam ochód
2 osobowy, mały, gotowy
do jazdy w najlepszym
stanie sprzedam tanio.
A. Remlein, Solec Kuj.,
Rynek. 5.. (F6496

Piekarnia
wraz ze składem kolon

jalnym dobrze prosperu
j'ąca jest na sprzedaż.
Zgłoszenia do St. Pta

szewskiego, Gora, pow.
Znin. 11545

Trąbko
sprzedam. Jezuicka 17.

11511

Samochód
,.Ford” tanio na sprzedaż.
Bowakowski, Grudziądz,
Kwiatowa 3. (11541

Żwir
zaraz do oddania. Fura
150 gr, ul. Leśna. Wiad.

Gajowa 39. Kempiński.
11537

Na sprzedaż.
Z powodu śmierci mego
ojca sprzedam moją dobrze

zaprowadzoną piekarnię,
jedyną istniejącą w dużej
wiosce, cena w edług Ugody.
Zgłosz. skierować do Dz.

Bydg. pod ,W . 350*. (l 1458

Ford
limuzyna tanio na sprze
daż. Warsztat reperacyj-
ny, Niedbalski, ul. Jagiel
lońska 42. 11456

Wózek
dziecięcy , meble różne

sprzedam . Sienkiewicza 44.
(F6483)

Kanarek
harceński, wypieszczony,
uciekł na Plac Wolności.
Ktoby przychwycił uprasza
się za wynagrodzeniem od
dać Gdańska nr. 15, II. p.
drzwi n a lewo. (F6468

KZHD1
Slotowy

potrzebny zaraz. Adres
wskaże Dz. Bydg . (11494

Biuralistka
dobrze obeznana z pro'
wadzeniem żurnalu ame^

rykańskiego oraz biegle
pisząca na maszynie na
tychmiast potrzebna. Of.
z wymienieniem pretensji
skierować pod ,Biuro
Próśb” do Dz. Bydg .

11491

Podmajstra
poszukuję. Budowniczy,
R. Łaganowski, Kołłątaja
nr. 2. (F6495

Pomocnik
fryzjerski, dzielny w

swym zawodzie potrzebny
zaraz. Zgł . Kołłątaja 11,
parter prawo. 11490

M łody
czeladnik piekarski zaraz

potrzebny. Toruńska |29,
Zdrojewski. (l 1488

Lakierników
poszukuje E. Zimmer-
mann, Bydgoszcz, P eter

sona 5. 11500

Dobra
podręczna do spodni po'
trzebna zaraz. Stary Ry^
nek 11, Muller. (11501

Kucharka
dzielna, która pracowała
wrestauracjach potrzebna
dla pensjonatu na Helu.
Kuchnia warszawska po
żądana. Zgłoszenia Mege-
rowa. Dworcowa 73a I p.

F6490

2 czeladników
blacharz i instalator mo
gą się zgłosić natychmiast
na stałą pracę z dobrem

wynagrodzeniem. Byd
goszcz, Długa 3, telefon
nr. 1335. (11506

Marszantka
potrzebna . W ileń ska 7, skład
kapeluszym (F6466

ICEDl
Na bałałajce

i mandolinie wyuczam w

miesiącu grać. Zgł. od

godz. 3 -8 . Jackowskie
go 2, parter prawo. (11505

Kucharka
i służąca mogą się zgło
sić zaraz. Wechsler, ja
dłodajnia Gdańska 142.

11518

Dwóch
dzielnych pomocnikow
fryzjerskich poszukuje
się zaraz. Zgłoszenia J.
Derech, Żnin. Salon fryz
jerski dla pań i panów.

11517

Potrzebny
fryzjer samodzielny do

prowadzenia interesu.
Wiadomość Sienkiewicza
nr. 54. (l 1560

Ekspedjentka
lub starsza uczenica z to
warów krótkich potrzeb
na. Waszak, Długa nr. 42.

( l 1562)

Córka
uczciwych rodziców, po
szukiwana do składu ikan
toru. Panienki chętne i

pilne władające językiem
polskim i niemieckim
zechcą skierować zgłosz.
pod ,,Ż" do filji Dz. Bydg .

11524

Orkiestra Duet
od 15 maja br. potrzebna.
Zgł. kawiarnia i restau
racja ,E splanada”, Gdań
ska nr. 143. (F6491

Pomocnik
fryzjerski potrzebny l na

stałą posadę. S. Ma
słowski, Sępólno (Po
morze). (11557

Marszantki
zaraz potrzebne. Kościel
na 4. (11512

Dzielnego
pomocnika fryzjerskiego
zaraz. Rudziński, Byd
goszcz , Dworcowa51.(11528

Duet
dobrze zgrany, wolny od
15 V. 1929. Zgłose. przyj
muje Agentura Dziennika

Bydg. Chełmno, Kiosk.
11535

Uczciwy
chłopak może się zgłosić.
Zakład Artystycznych
Portretów, Długa nr. 29,
I ptr. (11493

Potrzebne
dziewczę ponad 16 lat do
2 letniego chłopca i prac
domowych. Zgł. Prome
nada 1,parter lewo.(F6461

Potrzebna (F6432
uczci wa dziewczyna lub

chłopiec do posyłek. --

Chrobrego 13, II piętro.

Chłopak
do posyłek może się zaraz

zgłosić. Polska Hurtownia
Skór, Bydgoszcz, u l . Dług a

nr. 31. (11487

Posługa
na cały dzień potrzebna.
RestauracjaWielkopolska,
Dworcowa 32. (F6455

Służąca
porządna z dobremi świa
dectwami potrzebna. Ko
ściuszki 55, m. 13. F6348

Uprzątaczka
dotrzebna. Sw. Trójcy 22a,
I ptr. 11507

Chłopca
do posyłek poszukuje St.
Grabianowski i Ska Sp.
Akc., Bydgoszcz, Dwor
cowa 66. (11534

POSZUKUJĄ / J

Panienka
z dobrej rodziny poszu
kuje posady jako uczen
nica do składu bławatów
lub biura. Posiada spe
cjalne zdolności do ry
sunków. Helena Weiner-
tówna, Mrocza powiat
Wyrzysk. (F6446

^^WsZKAMA^jJ
Mieszkanie

2 pokoje i kuchnia wraz

z meblami za zezwoleniem
gospodarza do oddania.
Wiadom. Orła 12, oficyna
parter. (F6430

Mieszkanie
6-pokojowe, odpowiednie
dla lekarza, adwokata, den
tysty do odstąpienia. Gdań
ska 147,parter prawo.(F6463

5 pokoi
z wygodami, garażem, lub

pod biuro w śródmieściu
od gospodarza. Wiado
mość Kościuszki 4. (F6445

Mieszkania
1—3 pokoi z kuchnią od

gosp odarzy za rocznym
czynszem 6 pokoi n a Długiej
tanio wskaże ,,Ost oja*,
Dworcowa 59. (F6473

2 pokoje
z kuchnią wydzierżawię.
Gdzie? wskaże Dz. Bydg .

F6492

OstrzeżenieI
Nie pozwalam na żadną
zam ianę lub wynajem mie
szkania w moim domu.
Właściciel Brzeż, Szcze
cińska 5. (F6501

R POKOJE) 1

2 inteligentnym
panom wynajmę słoneczny
pokój zaraz. Sienkiewicza
nr. lla , II. ptr. lewo. (F6472

Poszukują
2-go pana na umebl. po
kój. Gdańska 130, z bra
my ptr. (F6486

Pokój
umebl. z utrzymaniem dla

solidnego pana lub mał
żeństwa. Kołłątaja 11, II

ptr. prawo. (F6497

Pokój
wynajmę. Nakielska 19,
II. piętro prawo. (11508

Panienka
17 letnia, z dobrej rodziny
poszukuje posady dó
dzieci od 1 czerwca 1929.
Zgł. do filji Dzien Bydg.
pod ,P . 17.” (F6453

Szofer
egzaminowany monter,
kawaler, trzeźwy, poszu
kuje posady. Miejscowość
obojętna. Świta, Hucisko

p.Krz e s zów Lubelski.(11483

Panienka
umiejąca szyć, poszukuje
posady jako podręczna.
Zgł. do Dzien. Bydg . pod

Pilna”. 11492

Sierota
uczciwa, porządna poszu
kuje posady do lepszego
państwa za pokojówkę lub
do pracy domowej. Zgł .

do Dz. Bydg.pod ,,E.G.*
11463

Bufetową
i dobrą kucharkę poszu
kuje, Restauracja ,Metro-
polis” Inowrocław, To
ruńska 5. F6485

Chłopca
do paszenia bydła oddam.

Wysoka 22. 11486

Szofer-ślusarz
dobry fachowiec, kawaler,
trzeźwy i sumienny, poszu
kuje p osady. Zgłosz. szofer,
Sienkiewicza nr. 41, w p ie
karni. (F6481

Ekspedjentka
dzielna z branży obuwia
potrzebna natychmiast.
Elka, Długa 35. F6487

Dziewczyna
uczciwa, umiejąca goto
wać, dobra dla dzieci oraz

do wszelkiej pracy do
mowej potrzebna od 15
maja. Król. Jadwigi 7,
II piętro. (l 1509

DZIERŻAWY ^ J J j

Skład (E16498
w centrum, z wielkiemi
ubikacjami od właściciela
do wydzierżawienia. Zgł.
,,Stella”, Dworcowa 64.

Służąca
starsza do wszelkich prac
potrzebna zaraz. Stran-
zowa, Nakielska 64.

F6469

Kino
dobrze prosperujące poszu
kuję celem dzierżawy. Of.
uprasza się pod sKino* do
Dz. Bydg. (l 1457

Służąca
do wszelkich prac domo
wych zaraz potrzebna.
Lewandowski, Długa 39,
I ptr. lewo* ' 11519

Dzierżawą
75 mórg za 10,909 zł odda

,Rolpol* , Bydgoszcz, ulica
Gamma. 2. (F6470

Pokoje
umebl. w pobliżu naszej
fabryki dla urzędników
poszukujemy natychmiast.
Piśmienne of. skierować
do Wielkopolskiej Pa
pierni Bydgoszcz - Czyż
kówko. (11526

Pokój
umeblowany zaraz. Ulica
Długa 7 II p. (F 11559

E RÓŻNE H
im irH

Tańców
Warszawiankę i Polonję
oraz wszystkie tańce roz
poczynam kursy, Zgłosz.
ul. Jackowskiego 2,parter
prawo. Szkoła Tańców,
A. Tulibacka. (11502

Kto
pożyczy 3000 zł, otrzyma
2 pokoje z kuchnią rok

gratis. Of. do Dz. Bydg .

pod ,Z. W.”. (F0493

Który
z starszych panów poży
czy młodej panience 100
zł, za wysokim procentem
Łask. zgłosz. do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2, pod
,,Pilny interes”. (F6440

Który
zamożny p an pożyczy 200 zł

inteligentnej miłej osobie
a w koniecznej potrzebie?
Zgł. do filji Dz. Bydg. pod
,Towarzyszka*. (F6467

Dia
mej siostry, przystojnej,
sympatycznej szatynki,
lat 32 średniego wzrostu,
miłego usposobienia, na-

wskrośgospodarnej, z bra
ku znajomości poszukuję
męża. Panowie poważnie
myślący, raczą swe oferty
nadesłać do Dz. Bydg .

pod ,,Gospodarna", (l1459

Właściciel
salonu fryzjerskiego dam-

sko-męskiego w najlep
szym punkcie, 40 lat, po
szukuje pierwszorzędnej
fryzjerki z cokolwiek ma
jątkiem. Ożenek niewy
kluczony. Język polski i
niemiecki konieczny. Of.
z fotografją pod n314” do
Dz. Bydg . 11452
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Biuro
handlowe poleca się do

pisania adresów, odesłania
ofert oraz załatwienia
piśmiennych w zakres

handlowy wchodzących
prac. Of. pod ,888” do

filji Dzień. Bydg . Dwor
cowa 2. (F6424

| ISO mórg
pszennej ziemi, z budyn
kami, inwentarzem za

70.000, w płaty 30.000,
wielki wybór majątków
każdej wielkości, ,Rolpol”
Bydgoszcz, Gamma 2.

F6437

Rowery
maśzyny do szycia, części,
największy wybór poleca
najtaniej Wasiele w ski,
Dworcowa 18. (11278

Fasomowanie
kapeluszy damskich i mę
skich. Bydgoszcz, Pomoj--
ska 22/23. (16081

Specjalista
s zlifowania i obciągania
brzytew, wyrabiam specjal
ny szlif na twardy zarost

tanio i pod gwarancją. Mo
stow a 6, róg Grodzkiej,
Antoni Zajst. (7461

Świece
do Komunji św. Wielki

wybór. Sawonia, Długa
nr. 20. 10097

Baunoi(!
Pamiętaj, że w święta bę
dzie ładna pogoda. Że
bucik od Łusiewicza, to

pierwsza wygoda. Tam

znajdziesz kolekcję każ
dego rodzaju. I 'ładny
pantofelek na spacery w

maju. Pomorska 58. (F6371

Rowery . części
sprzedaje najtaniej ,,Ro
wer", Gdańska 41. (F03O4

Stanisława.
Pracow'nia damskiej gar
deroby przyjmuje wszel
kie prace podług najnow
szych żurnali po przy
stępnych cenach. Śnia
deckich 24. (10562

Przyjmuje
suknie i płaszcze do szy
cia. Matuszewska, Dwor
cowa 98, IV ptr. F6447

Maiarze (F6419
kapujcie peiidzlei szczotki
do bielenia. Ulica Snia
dećkich 45 w podwórzu.

Szcxofkarae(F64i8
kupujcie surow'iec, i drzew
ce do szczotek, także go
towe szczotki. Ul. Śnia
deckich 45 w podwórzu.

SPRZEDAŹE^I

Majątki
na sprzedaż, 2 tys, mórg
z kompl. zabudowaniem
i inwentarzem, cena 650
tys. zł. - 1000 mórg z

kompl. zabudowaniem i
inwentarzem, cena 375 tys.
zł, wpłata 156 tys., tak
samo wielki w'ybór go
spodarstw od 10-200 mg.

Soleca Małek, Bydgoszcz,
w'orco wa 36, tel. 837(11102

Yanlo
sprzedam duży skład ko-

lonjalno - delikatesowy z

towarem lub bez. Byd
goszcz, Gdańska 41.

F6435

Restauracją
z pełnym wyszynkiem
sprzedam z powodu prze
jęcia innego przedeię-
biorstwa. Adres w'skaże
Dz. Bydg . (l 1447

tania
sprzedaż upadłościowa to
warów galan'teryjnych i

manufaktury. Okolę,
Grunwaldzka 134. (6321

Skład
towarów kolonjalnych i
delikatesów na prow'incji,
dobre położenie w rynku,
z powodu przejęcia inne

go przedsiębiors'twa z to

warem korzystnie na

sprzedaż. Zgł. pod ,1891
do Dz. Bydg . (11354

Motorówka
na 20 osób w bardzo do

brym stanie, o płytkiem
zanurzeniu tanio na sprze
daż. Szkodlarski, Dwor
cowa 53. (U404

Ziemniaki
Wohltmanni Parnassia do
siewu i jedzenia na sprze
daż. Bormann, Gogolin,
Gogolinek, Bydgoszcz, tel.
Wierzchucin Król. 14.

11451

Fortepian
(skrzydło) sprzedam oka
zyjnie tanio. Wiadomość
Grunwaldzka 37. (F6459

Łóżeczko
dziecięce z materacem

korzystnie do nabycia,
oraz aparat fotograficzny
9X12 z staliwem i Przy
borami za 40 zł. Gniat-
czyk, ul. Jagiellońska 14,
III ptr. lewo, naprzeciw
Teatru. 11475

Motor
2 cylindrowy tanio na

sprzedaż. Bliższych in
formacji udziela Fr. Ma-

siak, Bydgoszcz, Chocim-
ska 4. F6432

Wózek
dobrze utrzymany na 4
kołach na sprzedaż. Kieł-

czyński, Chołoniew'skiego
nr. 50, I ptr. 11453

Gospodarstwo
54 mórg z inwentarzem
żywym i martwym zaraz

na sprzedaż. Ehresmann,
Popielweao, pocztaWierz-
chucin Król., pow. Byd
goszcz. 11413

Kamienica
z interesami 10.000 rocz
nie dochodu, 60.000, wpła-
tr 30.000. Kamienica z in
teresem, ogrodem 4.800,
roczny dochód 35 tys.,
w'płaty 20.000. Kamienica
3 interesa 28 tys., poleca
, Pogoń" Dworcowa 80.

Dom
w Solcu Kujawskim, cen
trum, wolne mieszkanie,
oficyna, piekarnia, ogród
owocowy sprzedam. Zgł.
Księgarnia Masłowski, So
lec Kuj. 11425

Dom
2-pięfrowy do tego 1 mg.
ogrodu, przy knpnio mie
szkanie wolne. Cena 40000
zł, wpłaty 25000. Dom z

dwoma sklepami mieszka
niapo3i4pokoj., do
chód roczny 5600. Cena
52000. Dom 2-piętrowy ze

sklepem, dochód roczny
7000 zł. C en a 55000 zł.
Dom 2-piętrowy z dwoma

sklepami, dochód roczny
7800 zł, przy kupnie 5 po
koi wolne. Cena 65000 zł
i wiele innych domów
na sprzedaż poleca. Małek

Bydgoszcz, Dworcowa 36,
telefon 837, 11103

Kilka
używanych pianin odda
na korzystnych w'arun
kach B. Sommerfełd, fa
bryka pianin, ul. Śnia
deckich 56, 10910

iwlnle
warchlaki i prosięta na

sprzedaż. Rupieniea 16.
11440

Tanio
na sprzedaż 2 wozy jedno
konne, 2 śrubsztaki ko
walskie, 2 nożyce do cię
cia blachy, wentylato'r
kutniowy. Nowak, Grun
waldzka 122. 01484

600 świerków
na sprzedaż. Czyżkówko,
Koronowska 15. (F6449

Wózek
dziecięcy, sportowy na

sprzedaż. Miehalskji,
Poznańska 22. (11482

Wózek
dziecięcy, elegancki,
niklowany, koloru belge,
mało używany w naj
lepszym stanie sprzeda
okazyjnie. A. Jankowski,
Sienkiewicza 11 a. (F6420

Wllbą
piętrową spiesznie sprze
dam, Właściciel, Sie
roca 22. (11476

Wilk
czystej rasy na sprzedaż.
Wiadomość ul. 3 Maja 14
u portjera. (F6416

Majątków
ziemskich różnej wielko
ści dla poważnych reflck-
tantów poszukuje Marjan
Ciuk, wW'-wek- U6036

Wyczesame włosy
kupuje Demitter, Król.

Jadwigi 5. 4046

Piekarnią
poszukuję ceiem kupna.
Zgł. do Dz. Bydg . pod
, B. M.”___________ (l 1343

SGED2
Poznańskie

Kursy Budowlane. Spiesz
ne zgłosz. na kurs przy
gotowawczy do klasy
pierwszej Szkoły Budo
wnictwa przyjmuje sekre-

tarjat, Poznań, Kraszew'
skiego 17, III ptr. praw.

11449

Na stałą posadą
poszukuje się kilku zdol
nych inteligent, panów na

samodzielne stanowiska,
w obwodzie Poznańskim,
Pomorza i Włocławka.
Kaucja lub gw'arancja wy
magana. Zgłoszenia ,Far-
bopol” fabryka chemiczna
Inowrocław. 11422

Panienka
sympatyczna, zgrabna do
lat 18 która Się nadaje do

przyuczenia w składzie
cukierków potrzebna do
Gdyni na stałe przy cał-
kowitem utrzymaniu. Of.
z dołączoną fotografją
nadesłać do Dz. Bydg .

poci ,nr. 444”. (11438

Pomocnik
fryzjerski na stałą po
sadę poszukuje. Mazo
wiecka 28. (11478

Cukiernika
pierwszorzędnego poszu
kuje cukiernia i kawiarnia
Jana Wagnera w Chełm
nie. Posada do objęcia z

dniem 15 rnaia 1929 roku.
F6457

Pomocnik
fryzjerski dzielny potrze
bny. Swiętoiańska 10.

F6460

Krawcowa
potrzebna do pryw'atnego
domu dla skromnych su
kien i reperacji bielizny.
Krasińskiego 14, II ptr.

F6433

Kucharka
do restauracji i winiar
ni potrzebna. Stary Ry
nek 27. (11394

Steperką
wykwalifikowaną i ucznia
do cholewkarstwa poszu
kuję zaraz. Fr. Grabow
ski, mistrz szewski, Po
morska 11. (F6458

Dziewczyna
czysta, pracowita może

się zgłosić do wszelkich
prac, Restauracja, Toruń
ska 184. (l 1448

Dsiewczą
do płukania butelek po
trzebne. Kuntersztyn Po
morska 35. 11442

Dwuch
dzielnych p omocników fry
zjerskich poszukuje zaraz

do i zakładu firmy Siueh-

nińskiego, ul. Poznańska 1.
11402

Poszukują
dobrej kucharki i pokojo
'w-ej z szyciem od 15. V.

Zgł. pom. 4 -5 , ul. Jezuic
ka 17, 1 ptr. prawo. (11375

r NASZ

PRZEMYSŁ
godnie zaprezentuje się na Powszechnej Wystawie Krajowej.

,,DZIENNIK BYDGOSKI"
wydaje rva dzień otwarcia wystawy

numer specjalnyr zwiększonym nakładzie. ,

Ogłoszenia do tsgo numeru

|g \N^ przyjmujemy tyiko do Za

i1-go mam

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz

ukończyć kursy fachowe,
korespondencyjne profe
sora Sekułow'icza, W arsza
wa, Żórawia 42. Kursy wy
uczają listownie: buchal-

terji, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji
handlowej, stenografji,
nauki handlu, prawa, k'a
ligrafii, pisania na ma
szynach, towaroznastwa,
angielskiego, francuskie
go, niemieckiego, pisowni
oraz gram atyki polskiej.
Po ukończeniu świadec
two. Żądajcie prospek
tów. 10873

Poszukują
się pierwszorzędną fry
zjerkę manikurzystkę. Zgł.
w środę dnia 8-go maja,
pomiędzy 12-14. A. Lubiń
ski, B'ydgoszcz, Długa 12,
lewa oficyna. (tl46l

Stemotyplstka
biegła w polskim i nie
mieckim natychmiast po
trzebna. Młodsze siły
podaniem pensji mogą
się zgłosić. Przywarski,
ul.' Paderewskiego 12.

11445

Murarzy
do Bydgoszczy i Nakła

poszukuje biuro inżynier
skie Franciszek Głowacki.
Jagiellońska 75. 11441

Cxel8dnik
krawiecki potrzebny za
raz. Bocianowo 28. F6422

Młoda
osoba do pomocy domo
wej, znająca język nie
miecki na popołudnie po
trzebna. Garbary U, par
ter prawo. (1148o

Potrzebują
dwóch pomocników rzeź-
nickich zaraz. M. Baczyń
ski, Drzycim, pow. Świe
cie. 11450

Poszukują
zaraz dobrego czeladnika

rzeźnickiego przystojnegó
od lat 20-25, z dobremi
świadectwami, który u-

rtiie dobre wyroby wyra
biać i samodzielnie war
sztat prowadzić. Zgłosz.
Jasiński, Pruszcz, koło

Bydgoszczy. (t 1464

Pomocnik
i uczeń mogą się zgłosić.
Fryzjer, Hetmańska 19.

(l1411

Potrzebna
ekspedjentką do składu

rzeźnickiego. Długa 46,
Borowski. i 11387

Krawcowa
potrzebna cło sukien i
bluzek zaraz. W- Siuda,
Dworcowa 73, F6438

Kucharka
znająca dobrą kuchnię
warszawską potrzebna do

pensjonatu na Hel. Wiad.
w Dz. Bydg. (F6436

Chłopca
wolnego od szkoły potrze
buje do paszenia bydła
Seefeld, Pawłówek, Byd
goszcz 4. (11345

Chłopak
do posyłek potrzebny.
Kerber, Gdańska 135,
skład. F6414

Dobra
praczka potrzebna zaraz.

Restauracja Wielkopol
ska, Dworcowa 31. F6452

Młodsze

dziewczę Z uczciwej ro
dziny do dzieci potrzebne,
Bocianowo 27. II ptr.

'

11473

M łoda
służąca potrzeDna W. Sa-

dowczyk, Warszawska 24,
I ptr. lewo. F6439

Kucharka
z dłuższą praktyką, oraz

dziewczyna do kuchni i
wszelkiej pracy domowej
potrzebne od 15.5 .29. do
restauracji, ulica Artura

Grottgera nr. 1. 11443

Służąca
potrzebna zaraz do wszel
ki ej pracy. Okolę, Kra
szewskiego 3, Pazdziora,
ogrodnictwo. F6440

POSZUKUJĄ

Oficer (F6353
emerytowany przyjmie
posadę administratora,
kierownika, kontrolera,
kasjera, zastępcy lub inną
odpowiednią. Of. do filji
Dz. Bydg. pod ,Poważny”

Pracy
jakiejkolwiek poszukuję,
Mogę dać do 3.000 zł kau
cji. Łask. zgłoszenia pod
UW. U .”do Dz.Bydg.(10740

Czeladnik
szewski poszukuje pracy
na francuskie obcasy.
Adres wskaże Dz. Bydg.

11444

Fachowiec
tartaku, starszy, samotny
poszukuje posady, możli
wie na pańskim stole za

skromnem wynagrodze
niem, posiadam dobre
świadectwa. Zgł. do Dz.

Bydg. pod ,Poznańczyk”.
11439

Młody
inteligentny kupiec-po
dróżująey poszukuje po'
sady do podróży autem,
może złożyć kaucję od 3
do 5 tys. zł. Łask. zgł.
do filji Dz. Bydg . Dwor
cowa 2 pod ,,Gotówka",

F6451

ICiEEDl
Dzierżawa

340 mórg 10 lat, centnar
z morgi, przejęcie inw'en
tarza 26.000 zł poleca i
świeże zlecenia przyjmuje
biuro Pogoń, Dworcowa
nr. 80. Znaczek na odpo
wiedź.

Natychmiast
potrzebna krawcowa do
robót krawieckich. L. Ko
nieczka, Gdańska 26.(F642l

Chłopak
chętny do pracy może się
zgłosić. Pomorska10',
Kilicbowski (F6444

Rzeżnictwo
z kolonjalką, mieszkaniem
i urządzeniem rzeźnie-
kiera jest od 15. V. bm
do wydzierżaw'ienia w

większej wsi kościelnej
Adres wskaże Dz. Bydg .

11355

Sklep
duży w samem centrum

wydzierż awię. Wiadomość
Sienkiewicza 57. Olszewski.

F6355

Dzierżawy
30-50 mórg dobrej ziemi

poszukuję zaraz. Spieszne
zgłoszenia pod ,Dobra
ziemia" do Dzień. Bydg,

( l 1402)

Poszukują
mieszkania 2 lub 1 pokoj
z kuchnią, albo 2próżnych
pokoi z oddzielnem wej
ściem. W arunki osobiście,
Łaskawe zgłoszenia , Ka
waler—dyrekcja” do Dz.
Bydg. 11461

Mieszka nie
słoneczne, 3 pok. z kuchnią,
z łazienką lub bez za

roczny czynsz od gospo
darza poszukuję. Wiad
do filji Dzień. Bydg . pod
,2281”. (F6450

SCHED!
2 pokoje

z werandą dobrze umebl.
dla 1 lub 2 zamożnych
wynajmę. Krasińskiego
nr. 14, II ptr. (F6434

Pokój
umebl. wynajmę inteli
gentnym ewtl. z używa
niem kuchni. Łokietka bd,
Mosińska. F6441

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.

Długa 6, I ptr. lewo.
F0843

Pokój (F6429
bardzo elegancko umebl.
od 15 maja do wynajęcia.
Śniadeckich 25, III pię'tro.

Pokój
umebl. dla 1 lub 2 sub-

jektów do wynajęcia, uL

Cieszkowskiego nr. 12-13,
Krupka. F6404

Pokój
dla 2 osób do wynajęcia.
Siemiradzkiego 10, II ptr.
lewo. F6448

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.
Śniadeckich 40, I piętro
prawo. F6413

ICEEEM
Darmo I

Napisz imię, nazwisko,
miesiąc urodzenia, otrzy
masz darmo określenie
charakteru, zdolności,
przeznaczenia. Warszawa,
Redakcja ,WiedzaTajem
na”. Załączyć znaczek

pocztowy na przesyłkę.
11469

letnisko
na dogodnych warunk ch.
Resztówka Podolin p.Wa
pno. 11465

Restauracja(F6417
kawiarnia 3 pok. do od
dania na rachunek za

kaucją od 15 bm. w mieście

Eowiatowem. Zgł . do filji
'zien. Bydg . z podaniem

warunków pod ,R . K.”

5-8 .060 zl
poszukuję na zabezpie
czenie hipoteczne. Oferty
do Dziennika Bydg. pod
,W.3”. 9392

Wypożyczą (F6349
15-20 tys. zł na I hipo
tekę, najchętniej na gospo
darstwo, Dziecięce pie
niądze. Zgł . do filji Dz.

Bydg. pod ,15-20”.

3-5 tys. zł
ulobnję w poważnej fir
mie, za' otrzymanie posa
dy jako inkasent lub

rozsprzedawca towarów'.
Zgłosz. do: Józef Czaj
kowski, Chrzanowo, poczt.
Dabrowa-Między, poczta
Żnin. (F6415

Zgubioną
książeczkę wojskową na

nazwisko Władysław Gier-
czak, unieważniam. (F6294

Zgubiłem
książeczkę w'ojskową i 10
zł w Koronow'ie. Uczciwe
go znalazcę upraszam o

zwrot zawynagrodzeniem.
Heinrich Beier. 11346

Która
z panien dopomoże do ukoń
czenia stud . p edagogicznych
wzamian małżeństwa? Of.
(z dołączeniem iotografji)
nadesłać do Dz. Bydg. pod
,Nr. 455”. (11455

Panna
lat 27, sympatyczna bru
netka z gospodarstw'a, po
siadająca cośkolwiek ma
jątku,

'

pragnie zapoznać
przystojnego pana do lat
40. Banowie rzemieślnicy
na pewnem stanow'isku
mają pierwszeństwo. Mał
żeństwo niew'ykluczone
pod słowem ho'noru. O t

możliwie z fotografją,
proszę złożyć do filji Dz.

Bydg. pod ,Miła”.
F6426

Osoba
sympatyczna, lat 30 z do
brej rodziny, posiadająca
wyprawę i 6 tys. zł, pra
gnie poznać mężczyznę
szlachetnego, inteligent
nego i dobrego któremu

oddałaby swe myśli i ser
ce. Zainteresow'anym do
filji Dz. Bydg . Dworcowa
nr. 2 pod ,,Sympatyczna".

F6456

Iłrządnih
kawaler, z powodu braku

znajomości poszukuje to
w'arzyszki - cel matrymo n-

jalijy. Panie zgrab ne, po
siadające około 6000 złot.

gotówki, p oniżej lat 33 ze
chcą się zgłosić. — Oierty
(o ile możności z foto .rafją)
nadesłać do Dz. Byug. pod
, Urzędnik*. (l1454

Kawaler
poszukuje panny w celu

matrymonialnym. Posia
da 9.000 zl. Zgł. do filji
Dz. Bydg . Dw'orcowa 2

pod ,,9 000”. F6423
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W sobotę, dnia 4 maja o godzinie 3-ciej
rano zasnęła w Bogu opatrzona św. Sakra
mentami nasza najukochańsza ciotka

ś . p .

Helena Sawilska
rzeżywszy lat 66. o czem donoszą ciężko

strapieni Szwagier i siostrzeńcy.
Bydgoszcz, dnia 7. V. 1929.

Pogrzeb odbędzie się w środę o godz 4V2
z kaplicy nowego cmentarza. (11472

Choroby płuc igardła
pouczająca broszura Nr. 11 bezpłatnie. (11468

Dr. GEBHARD A Sp., GDAŃSK 305.

Dnia 4 maja o godzinie 4 zasnęła w Bogu,
opatrzona Sakramentami św., nasza najdroższa
matka i babcia ś. p.

z Szafrańskich

Anna Czabajtka
w 71 roku życia.

W ciężkim smutku pogrążone

Dzieci i wnuczki.
Pogrzeb odbędzie się w środę o godzinie 4 po po

łudniu z kaplicy nowego cmentarza.

Msza św. żałobna odbędzie się w piątek o godz. 9
w kościele Serca Jezusowego.

'

(11479

Podziękowanie.
Składam serdeczne ,,Bóg zapłać"

p. Antoniemu Bogackiemu
zamieszkałemu przy ul. Gdańskiej 7ta, który leczy ziołami, za szczęśliwe
wyleczenie mnie z choroby żołądka. Cierpiałem od dłuższego czasu.

Żadne środki lecznicze wcale nie skutkowały, a p. Bogacki szczęśliwie
wyleczył mnie z tej trapiącej choroby i dziś czuję się zdrów i na tej
drodze składam p. Bogackiemu serdeczne podziękowanie.

Inżynier Euzebjusz Brandt
J1416) Bydgoszcz, ul. Śląska 10.

Przetarg przymusowy.
Dnia 8 maja br. o godz 9 przed poł. sprzedam

przy Wełnianym Rynku 5/6 najwięcej dającemu
za natychmiastową zapłatą

rower francuski.
11563) Kucharz, komornik sądowy z poi.

Wielki wybór

PIANIN

w doskonałym gatunku poleca

B.SommBrfeld
Największa w Polsce fabryka pianin

BYDGOSZCZ
ni. Śniadeckich 56 - Tel. 883 i 458

Filja:GRUDZIĄDZ, ul. Groblowa4.

Jedno z dalszych uznań:

Donoszę WPanom uprzejmie, że z nabytego
pianina z Ich firmy na Wystawie Gastrono
micznej w' Poznaniu, jestem zupełnie zado
wolony i takowe polecać mogę, ponieważ
zastępuje w zupełności podobne fabrykaty
zagraniczne. ^ c Poznań.

CI(ład niedaleko stacji
fcilltuu kolejowej,o pow.
100 m'- do magazynow'ania
artykułów spożywczych
poszukiwany. Zgł. pod
- Boczna ulica” do Dzien.

Bydg. 11315

Przetarg publiczny.
Państwowa Inspekcja Dróg Wodnych wBydgoszczy

ogłasza przetarg publiczny na

dostawę budulca oraz na odbudowę jazu
na B rd zie M łyńskiej w Bydgoszczy przy kościele farnym.

Ślepe kosztorysy, plan oraz warunki przetargu są do nabycia za zwrotem
kosztów kancelaryjnych (4 zł.) w godzinach urzędowych w biurze Inspekcji, gdzie
również udziela się bliższych informacji co do objektu przetargowego.

Oferty w zapieczętowanych kopertach z napisem : ,,Przetarg na odbudowę jazu
na Brdzie Młyńskiej'- n ależy składać w podpisanym Urzędzie do dnia 14 maja br.
godziny 12-ej, w którym to terminie nastąpi otwarcie ofert w obecności ewent.

przybyłych oferentów.

Do oferty należy dołączyć kwit Państwowej Kasy Skarbowej w Bydgoszczy
na wadjum w wysokości 5% ogólnej sumy ofertowej. Oferty nie odpowiadające
W'arunkom przetargowym, n ie będą rozpatrywane.

Inspekcja zastrzega sobie prawo wolnego wyboru oferenta. Oferta firmy
wybitnie fachowej ma pierwszeństwo. (11383

Bydgoszcz, dnia 1 maja 1929 r.

Państwowa Inspekcja Dróg Wodnych w Bydgoszczy.

Majętność bisnowo-Zamek
pow. Grudziądz

dmsiewu:
orygin. jęczm ień HE!L FRANKEN
I. ods. owies SVALÓFs LIGOWO

SZi^eBTOsiilGfilci:

orygin. v. Stiegler WOHLTMANN 34
I. odsiew MODELL

starszy ods. MODROW PREUSSEN-INDUSTRIE
uznane przez Pomorska Izbę Rolniczą.
Zapytanie i zamówienie także przyjmuje

POSENER SAATBAUGESELLSCHAFT T . z o . p . POZNAŃ
Zwierzyniecka 13. (9931

WmmMm

księgowości,korespon
dencji i stenografji u-

dziela (F6376
O-l^mrirsscaui

rewizor ksiąg
Bydgoszcz

ul. Jagiellońska 14.

Knrsy samochodowe
Z. Kochańskiego

w Bydgoszczy
3 Maja 14a, tel. 1185

szkolą szoferów 6704

zawodowych oraz amatorów.

Patent, podw. kierownica
przyspiesza naukę Jazdy.
Prospekty wysyła się na ży
czenie. — Zapisy przyjmuje

się codziennie.

Dla osób całodziennie zaję
tych specjalne kursy wieczor

ne od godz. 17 do 19-tej.

mi

itaia
codzień można nabyć

po niskich cenach w

Pfiznansko- Pomorskie! Conlrali

Zakupui EksportuJaj
Bydgoszcz, Florjana 8

wjazd z ul. Uroczej.
Tel. 22-30. (8503

Samochód
Chevrolet ciężarowy

Chassis lły2 do 2 ton, do
brze otrzym any, gotów
do jazdy, na sprzedaż.
Lukullus, Bydgoszcz,
Poznańska 28, tel. 10-70.

11495

do l-ej klasy 19-ej Loterji Państwowej wszyscy kupują w naj
popularniejszej i najszczęśliwszej kolekturze Poiski Zachodniej

W. Kaftal i S-ka
Katowice, ulica św. Jana nr. 1 6

Oddział Król. Huta, ulica Wolności nr. 26
Bielsko, ulica Wzgórze nr. 21

P. K. O. 304.761 P. K. O. 304.761

Główna wygrana:

złoiyclt 150.000
pozatem 92.500 wygranych na ogólną olbrzymią sumę

itofych28.272.003
Co drugi los musi wygrać I

CENA LOSÓW: V4zł 10.- %zł20.- %zł40.-

Ciągnienie Już dnia 23-go i 24-go maja br.
Dotychczas padły u nas wygrane

n27i na złotych 18.000 .000
Tysiące wzbogaconych i uszczęśliwionych są żywym i nieza
przeczalnym dowodem naszego szczęścia i popularności i śmiało

rzec możemy, że kto cierpliwie czeka swej kolejki,
w naszej kolekturze przegrać nie m oże!
Z powodu wielkiego popytu na nasze szczęśliwe losy — należy
pośpieszyć się z zamówieniami. Oryginalne plany gry bezpłatne.

W tem miejscu wyciąć i przesłać nam w liście.

MoBBrCca^*ss*siwleia19.ES.
Do kolektury W. KAFTAL i S-ka

Katowice, ulica Sw. Jana 16.

Niniejszem zamawiam
............ losów ćwiartek po zł 10. -

.............. :........losów połówek po zł 20.—

......................... lo sów c ały ch pozł40
Należność zł ...... ................ uiszczę po otrzym aniu losów blankie

tem nadawczym P. K. O. Nr. 304761 przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko . .... .... .... .... .... .

D o k ł a d n y a d r e s --------------------- --- ---------------------------------------------------

Chemiczna pralnia i ffarbiarnia

Z.Komorowski
BYDGOSZCZ, ulica Grunwaldzka nr. 141

Skład ul. Śniadeckich 50

Wili, laiiiji isiiit
Najstaranniejsze i prędkie wykonanie.

Najniższe ceny. 3538

fi
(Schnittfraser) poszukuje natychmiast

ALBiStT BEHRING, T. z o . o .

Fabryka obuwia - Bydgoszcz, aw. Trójcy 22
11522

(Stepperinnen) są potrze
bne zaraz. Zgłoszenia do

fabryki obuwia 11521

,,S!andart”
Bydgoszcz

ul. Wojewódzka 7.

latóii
powozowy na pierwszo
rzędne prace poszukiwa
ny natychmiast. 11467

Fabryka powozówi karoserii

samorhoclowej J. A. fojuł
Więcbork (Pom orze).

Polecam się na wesoła
i inne uroczystości jako

do wykwintnego gotowa
nia. 11440

Łukowiczowa
ul. Mazowiecka 39.

pisząca biegle na maszy
nie, znająca ortograficz
nie język polski i niemiec
ki znajdzie stałą posadę
zaraz w fabryce obuwia

,,Standart”
Bydgoszcz 11520

ul. 'Wojewódzka 7.

miesięcznie

18 zł.
jpierwsza wpłata 86 zł.

Kromczyński, Poznań
1 Aleje Marcinkowskiego 5.

W -

.

4201

IHtegl
plamy, wyrzuty usuwa

krem i mydło Benegni.
ua. Puder Benegnina ja
ko konieczny dodatek na
daje cerze przepiękny wy
gląd i naturalną świeżość.
Cena kremu 2 zł, mydła
1,50 zł, pudru 1 zł. wszę-
do nabycia.

Mag. Jan Stenzel,
aptekarz,

apteka pod Łabędziem,
Grudziądz, Rynek 20.

Telefon 142.

Drzewa owocowe
krzewy owocowe, winorośle

rozs adki truskawek

i szparagowe, róże,
rośliny pnące, drzewa

i krzewy ozdobne, krzewy
na żywopłoty,

Byliny, D aije,
Wszelkie rozsadki warzywne

poleca w najlepszej ia-
kości 9942

RobsrtlitiBig, T.za.b.
Bydgoszcz, Jagisiionska W.

Telefon 42.

| Cennik na żądasiie. |

Ceny ot ,oszei 25 gi. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie l 00 zł.
na ia.ls7.ych stronaęh S5 gr. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr.,. każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz' na nekrologi 20 źniz i-

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych 100% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście uo"ela sie i nam

Przy Konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 u/,, dopłaty. ~ Ogłoszenia skomplikowana oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 drożej*
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych Bank Ludowy”

Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań. 1

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Za redakcje odpowiedzialny; Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.


